



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

Objeto:

Registro de Preços para a aquisição de materiais de estoque, referentes a: expediente, eventos, papéis especiais, papéis reciclados, encadernação, segurança, material plástico, higiene e limpeza, suprimentos para impressoras Zebra e HP, identificador, materiais elétricos, hidráulico e de banheiro, de obras, de pintura, para forro de gesso, para divisórias, para marcenaria, para manutenção de ar condicionado, de telecomunicações, gêneros alimentícios, copas, descartáveis, reprografia, insumos, sob demanda.

UASG CREA-RJ: 389090



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

P R E Â M B U L O

O **Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro – Crea-RJ**, por intermédio de Pregoeiro, designado pelas Portarias AD/PRES/RJ nº 315/2016, de 17.10.2016, torna público, para conhecimento dos interessados, que, na data, horário e endereço eletrônico indicados abaixo, fará realizar licitação na modalidade **Pregão Eletrônico**, sob a forma de **Registro de Preços**, do tipo **Menor Preço por Lote/Item**, destinado à aquisição de materiais de reposição de itens de estoque, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência nº 009/2017-CLOA – Anexo I deste Edital.

A licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 2002, Decreto nº 3.555, de 2000, Decreto nº 5.450, de 2005, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 1993, Lei Complementar nº 123, de 2006, Decreto nº 6.204, de 2007, Decreto nº 7.892, de 2013, Decreto nº 8.538, de 2015, e alterações posteriores, bem como pelas cláusulas e condições constantes deste Edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/07/2018.

HORÁRIO DE BRASÍLIA: 11h

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: partir da data de publicação do aviso no D.O.U.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br

1. OBJETO

1.1.A presente licitação tem por objeto o **registro de preços para a aquisição de materiais de reposição de itens de estoque**, conforme especificações constantes do Termo de Referência nº 009/2017-CLOA - Anexo I deste Edital.

2. VALOR ESTIMADO

2.1. O valor total máximo estimado para esta contratação é de **R\$ 642.330,31 (seiscentos e quarenta e dois mil, trezentos e trinta reais e trinta e um centavos)**, sendo o valor máximo unitário, por item, o abaixo identificado:

LOTE 1 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	70	Unid	Apontador , em plástico resistente, lâmina de aço temperado, sem depósito, para apontar lápis de madeira com diâmetro de 7mm.	0,49	34,30
2	200	Unid	Borracha apagadora de escrita, material borracha, comprimento 35mm, largura 22mm, altura 5 mm, cor branca, tipo macia, aplicação para lápis.	0,44	88,00
3	1.150	Unid	Caneta esferográfica, material plástico cristal, quantidade cargas 1, cor da tinta azul , material ponta plástica com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, características adicionais: sextavada, transparente, orifício lateral. Referência: Bic, equivalente ou de melhor qualidade.	1,23	1.414,50
4	100	Unid	Caneta hidrográfica 2.0 – <u>cor preta</u> , material plástico e ponta feltro, espessura escrita média, multiuso, escrita macia e precisa, tinta secagem rápida.	3,20	320,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

5	100	Unid	Caneta hidrográfica 2.0 – <u>cor vermelha</u> , material plástico e ponta feltro, espessura escrita média, multiuso, escrita macia e precisa, tinta secagem rápida.	3,20	320,00
6	230	caixa	Clips para papel – <u>tamanho 2/0</u> – pequeno (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem – revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades.	2,70	621,00
7	250	caixa	Clips para papel – <u>tamanho 4/0</u> – médio (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem – revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades	2,83	707,50
8	80	caixa	Clips para papel – <u>tamanho 6/0</u> – grande (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem – revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades	3,20	256,00
9	468	tubo	Cola líquida branca – tubo com 40 gramas – para papel, lavável, não tóxica, fabricada com látex, com bico lacrado, com tampa giratória totalmente removível, com validade mínima de 12 meses da data de entrega, com certificado de Inmetro na embalagem.	1,50	702,00
10	200	caixa	Colchete tratamento superficial latonado, material aço, tamanho <u>nº Z</u> – para papéis, caixa com 72 unidade. Referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade.	5,77	1.154,00
11	60	caixa	Colchete tratamento superficial latonado, material aço, tamanho <u>nº 13</u> – para papéis, caixa com 72 unidade. Referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade.	10,42	625,20
12	50	Unid	Corretivo líquido , material a base de água, secagem rápida, apresentação frasco com 18 ml, embalagem plástica, rígida, com tampa rosqueada, resinas plastificantes e pigmentos, aplicação em papel comum, inodoro e atóxico, Certificado do INMETRO na embalagem.	2,09	104,50
13	560	caixa	Elástico látex nº 18 – a base de borracha natural, produto atóxico, caixa com 25 g.	1,35	756,00
14	150	rolo	Fita adesiva transparente (durex), medida: 30m X 12mm. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006-Plenário, item 9.3.2).	1,40	210,00
15	10	rolo	Fita adesiva transparente (durex), medida: 50m x 24mm. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006-Plenário, item 9.3.2).	4,37	43,70
16	450	caixa	Grampo para grampeador , material metal, caixa com 1.000, tamanho: 26/6, tratamento galvanizado de alta resistência e qualidade, camada controlada de adesivo. Referência Bacchi equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 24001/2006 – Plenário, item 9.3.2).	2,19	985,50
17	120	Unid	Lápis preto , material corpo madeira, diâmetro da carga nº 2, dureza carga HB, material carga grafite, ecológico.	0,76	91,20
18	20	Unid	Pasta arquivo registrador de A/Z – Geka Ofício <u>lombo estreito</u> , confeccionada em papelão, com revestimento externo, plastificada, dotada de ferragens e fixador de papéis.	15,43	308,60
19	20	Unid	Pasta arquivo registrador de A/Z – Geka Ofício <u>lombo largo</u> , confeccionada em papelão, com revestimento externo, plastificada, dotada de ferragens e fixador de papéis.	15,43	308,60
20	10	Unid	Pasta arquivo , material cartolina plastificada, com abas e elástico, largura: 230mm, comprimento: 360mm, lombada: 4mm, cor azul, tamanho ofício II	2,43	24,30
21	30	Unid	Pasta Suspensa , para arquivo em Papel Kraft (gramatura de 170 g/m2), com ponteiros de plástico, viseira e etiquetas de identificação, com grampo plástico, com 6 furações para o grampo e 06 posições para visor e etiqueta, medindo 360mm x 240mm	2,33	69,90
22	288	Unid	Caneta Marca Texto , Material Plástico, tipo ponta porosa, fluorescente, tipo base água, características adicionais traços	1,97	567,36



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			2,5mm, cor: amarelo, ponta indeformável, chanfrada para linhas finas		
23	100	Unid	Régua plástica , 30cm, Régua em material plástico resistente, incolor (PV rígido), graduada em 30cm, subdivisão em mm, com 3,00mm de espessura e 35mm de largura. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	1,20	120,00
24	60	Unid	Tinta para carimbo , cor: preta – frasco 40 ml. – atóxica, inodora e de boa qualidade.	3,00	180,00
25	21.000	Unid	Envelope , material papel Kraft ouro, gramatura 75 grs. Medida: 21cm x 14,8cm.	0,24	5.040,00
26	1.000	Unid	Envelope , material papel Kraft ouro, gramatura 75 grs. Medida: 10,5cm x 15cm.	0,16	160,00
27	250	Bobina	Bobina de papel térmico, para painel atendimento. Medida: largura 57mm, comprimento 30m.	2,79	697,50
28	400	Unid	Caneta esferográfica, material plástico cristal, quantidade cargas 1, cor da tinta preta , material ponta plástica com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, características adicionais: sextavada, transparente, orifício lateral. Referência: Bic, equivalente ou de melhor qualidade.	1,20	480,00
29	7	Unid	Estilete Olfa largo, material corpo emborrachado, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, características adicionais bloqueador de lâmina com parafuso.	15,03	105,21
30	4	Unid	Estilete Olfa estreito, material corpo emborrachado, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, características adicionais bloqueador de lâmina com parafuso.	7,23	28,92
31	5	Unid	Lâmina para estilete largo de aço-carbono, com tratamento antiferrugem, com pontas renováveis, indicado para estiletes largos.	14,53	72,65
32	5	Unid	Lâmina para estilete estreito de aço-carbono, com tratamento antiferrugem, com pontas renováveis, indicado para estilete estreito.	16,90	84,50
33	10	Unid	Pasta arquivo , material plástico Polionda, tipo com aba e elástico, lombada com 6cm, Cor: Azul, Tamanho: Ofício II	4,70	47,00
34	50	Unid	Cola líquida para isopor – tubo 40g. - inodora – atóxica – boa qualidade.	5,60	280,00
35	12	Unid	Caixa arquivo , material plástico, confeccionada em polionda. Dimensões: 13,5cm x 24cm x 36cm. Caixa Box para arquivo morto. Cor: Cinza de primeira qualidade.	5,69	68,28
36	22	Unid	Fita adesiva , Material papel, Tipo dupla face , largura: 25mm , comprimento 30m, cor branca, aplicação multiuso.	23,63	519,86
37	38	Unid	Fita adesiva , Material crepe , tipo mono face – medida: 25mmx 50m	5,73	217,74
38	7	Unid	Régua metal aço inox com 30 cm, escala em cm e polegada.	14,50	101,50
39	200	Unid	DVD-R Gravável 4.7GB, 120min 16x slim, embalagem acrílica com um.	4,47	894,00
40	200	Unid	CD , capacidade CD ROM 650 MB, tempo de duração 80mim, tipo gravável – CDR, embalagem acrílica com um.	3,57	714,00
41	18	Rolo	Fita adesiva , Material papel, Tipo dupla face , largura: 10mm , comprimento 30m, cor branca, aplicação multiuso.	25,00	450,00
42	30	Rolo	Fita adesiva dupla face VHB – cor transparente, alta aderência, massa de adesivo e espuma acrílica de excelente qualidade, fita viscoelástica, com resistência a temperatura – medida: 19mm x 20m – rolo. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade.	95,00	2.850,00
43	10	Bloco	Bloco para Flip-Chart – 75 gramas com 50 folhas. Medida: 64cm x 88cm. Branco, com picote.	49,00	490,00
44	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: preto	8,60	206,40
45	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: vermelho	8,60	206,40
46	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: azul	8,60	206,40
47	20	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Azul	3,47	69,40

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

48	22	Unid	Pincel Atômico. Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Preto.	3,47	76,34
49	24	Unid	Pincel Atômico. Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Vermelha.	3,47	83,28
50	40	Rolo	Fita adesiva PVC- composição: é constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado (BOPP) tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento. O adesivo é à base de resina e borracha sintética. Medida: 45mm x 50m	5,17	206,80
51	100	Folha	Papel para embrulho, tipo papel Kraft, apresentação folha, largura: 66cm, comprimento: 96cm, gramatura: 70g/m2. Cor: Kraft	1,10	110,00
52	40	Tudo	Cola em bastão – 20 grs. Para papel, cartolina e fotos, branca, lavável, não tóxica, fabricada com látex, com validade mínima de 12 meses da data de entrega. Referência: Pritt, equivalente ou de melhor qualidade.	9,80	392,00
53	40	Rolo	Fita adesiva, material crepe, tipo mono face. Medida: 45mmx 50m.	9,93	397,20
54	6.000	Unid	Saco Plástico, Transparente, Tamanho: Ofício II – grosso com 4 furos 0.15 micras. Pacote com 50 unidades.	0,3034	1.820,40
55	22	Bloco	Bloco Adesivo Post-it. Medida: 76mm18 x 102mm. Cor: Amarelo com 100 folhas. Referência: 657 – 3M.	7,50	165,00
56	110	Bloco	Bloco Adesivo Post-it. Medida: 38mm x 50mm. Cor: Amarelo com 100 folhas. Referência: 653– 3M.	8,43	927,30
57	60	Unid	Grampeador de mesa, grampear até 15 folhas (padrão sulfite 75g/m2), dimensões: 38mm largura x 50mm altura x 120mm comprimento. Grampeador metálico para 100 grampos possui cabo e base em aço pintado e canaleta em aço oxidado na cor preta, com proteção da base em ABS e placa rebitadora reversível (grampeia a alfineta, podendo ainda pregar quando na posição aberta).	24,67	1.480,20
58	20	Unid	Extrator de grampo metal – tipo espátula, galvanizado, comprimento 150mm, largura da ponta 10mm, largura do corpo 15mm, espessura bitola nº 20 MSG = 0,91 mm.	1,53	30,60
59	10	Unid	Porta Clips em acrílico transparente, matéria prima: plástico resistente. Embalagem: individual, Dimensões: 7mx4,5cm. Cor: Fumé.	8,57	85,70
60	40	Unid	Perfurador de papel metálico com 2 furos e capacidade para perfurar até 20 folhas de papel 75g/m2, confeccionada em metal pintado, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, com regular de tamanho de papel para centralização dos furos, funcionamento manual. Dimensões: 10,5cmx12cmx7cm.	20,67	826,80
61	40	Unid	Suporte para fita adesiva pequeno, para uso sobre a mesa e indicado para fitas de 12mm. Lâmina em aço inox de corte para facilitar o corte de fita. Fabricado em plástico durável, menos propenso a quebras.	11,67	466,80
62	50	Cartela c/2	Pilha alcalina pequena – acondicionada em cartela com 2 pilhas, Tipo AA. Referência: Duracell, equivalente ou de melhor qualidade.	7,87	393,50
63	30	Cartela c/2	Pilha alcalina palito – acondicionada em cartela com 2 pilhas, Tipo AAA. Referência: Duracell, equivalente ou de melhor qualidade.	8,53	255,90
64	200	Unid	Bateria 9V. Material: dióxido de manganês, tipo de bateria: Alcalina, voltagem 9 volts.	19,93	3.986,00
VALOR TOTAL					35.705,74

LOTE 2 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)

Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
65	120	Unid	Fita para gravação, tipo cassete, duração de 60 minutos.	45,00	5.400,00
66	670	Unid	Fita para gravação, tipo cassete, duração de 90 minutos.	49,00	32.830,00

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

67	360	Unid	Fita mini DV – com capacidade de gravação 60 minutos.	26,47	9.529,20
VALOR TOTAL					47.759,20

LOTE 3 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
68	1.650	Cento	Copo para água – Descartável, material plástico, branco ou translúcido, leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, descartável com <u>capacidade 200 ml</u> . (acondicionados em caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada), em polipropileno – pp ou poliestireno – ps, embalados em sacos lacrados, obedecendo.	3,99	6.583,50
69	1.500	Cento	Copo para café – Descartável, material plástico, branco ou translúcido, leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, descartável com <u>capacidade 50 ml</u> , (acondicionados em caixa com 50 pacotes com 100 unidades cada), em polipropileno – pp ou poliestireno – ps, embalados em sacos lacrados.	1,73	2.595,00
VALOR TOTAL					9.178,50

LOTE 4 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
70	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser –Papel Carta – referência Pimaco 6181 – medida: 25,4mm x 101,6mm, com 2.000 etiquetas	47,15	471,50
71	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6182 – medida: 33,9mm x 101,6mm com 1.400 etiquetas	47,18	471,80
72	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6183 – medida: 50,8mm x 101,6mm com 1.000 etiquetas	47,18	471,80
73	14	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6185 – medida: 279,4mm x 215,9mm, com 100 etiquetas	47,15	660,10
74	5	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6187 – medida: 12,7mm x 44,45mm com 8.000 etiquetas	47,15	235,75
75	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-16 Prata 150 etiquetas	5,46	27,30
76	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-16 Ouro 150 etiquetas	5,46	27,30
77	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-19 Transparente 100 etiquetas	5,46	27,30
78	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 0080 – translúcida poliéster (medida: 25,4mm x 66,7mm), com 300 etiquetas	20,26	101,30
79	12	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco A4-267 – (medida: 288,5 mm x 200 mm), com 25 etiquetas	21,23	254,76
VALOR TOTAL					2.748,91

LOTE 5 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Total



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

				(R\$)	(R\$)
80	5	Resma	Papel Off-Set – 90g, branco, formato A3 (resma com 500 folhas).	121,13	605,65
81	5	Resma	Papel Off-Set – 180g, branco, formato A3 (resma com 500 folhas).	219,38	1.096,90
82	5	Resma	Papel Couché Brilho – 120g – branco – formato A3 (resma com 500 folhas).	126,50	632,50
83	5	Resma	Papel Couché Brilho – 180g – Branco – Formato A3 (Resma com 500 folhas).	179,50	897,50
84	5	Resma	Papel Couché Matte – 120g – Branco – Formato A3 (Resma com 500 folhas).	126,50	632,50
85	5	Resma	Papel Couché Matte – 180g – Branco – Formato A3 (Resma com 500 folhas).	179,25	896,25
86	5	Resma	Papel Couché Brilho – 180g – Branco – Formato A4 (Resma com 500 folhas).	77,25	386,25
87	5	Resma	Papel Couché Matte – 120g – Branco – Formato A4 (Resma com 500 folhas).	58,75	293,75
88	5	Resma	Papel Couché Matte – 180g – Branco – Formato A4 (Resma com 500 folhas).	77,25	386,25
89	5	Resma	Papel Color Plus – 180g – Marfim – Formato A4 (Resma com 500 folhas).	203,50	1.017,50
90	7	Resma	Papel Color Plus – 180g – Buenos Aires – Formato A4 (Resma com 500 folhas).	242,50	1.697,50
91	5	Resma	Papel Color Plus – 180 gramas – Paris – Formato A4. (Resma com 500 folhas).	209,50	1.047,50
92	5	Resma	Papel Linha Plus – 180g – Marrakech Trigo – Formato A4 (Resma com 500 folhas).	275,00	1.375,00
93	4	Resma	Papel Couché Matte – 240g – Formato A3 (Resma com 500 folhas).	222,50	890,00
94	4	Resma	Papel Couché Brilho – 240g – Formato A3 (Resma com 500 folhas).	222,50	890,00
VALOR TOTAL					12.745,05

LOTE 6 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
95	3	Resma	Papel Reciclado – 90g – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).	126,93	380,79
96	3	Resma	Papel Reciclado – 120g – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).	162,90	488,70
97	3	Resma	Papel Reciclado – 180g – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).	254,32	762,96
98	6	Resma	Papel Reciclado – 90g – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).	60,17	361,02
99	4	Resma	Papel Reciclado – 120g – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).	79,02	316,08
100	4	Resma	Papel Reciclado – 180g – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).	121,53	486,12
VALOR TOTAL					2.795,67



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

LOTE 7 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
101	100	Unid	Espiral wire-o 5/16, Preto – para 50 folhas	0,55	55,00
102	100	Unid	Espiral wire-o 5/8, Preto – para 110 folhas	0,90	90,00
103	100	Unid	Espiral wire-o 1/ 4, Preto – 25 folhas	0,50	55,00
104	100	Unid	Espiral 07mm para 25 folhas, Cristal	0,10	10,00
105	100	Unid	Espiral 09mm para 50 folhas, Cristal	0,12	12,00
106	100	Unid	Espiral 12mm para 70 folhas, Cristal	0,16	16,00
107	100	Unid	Espiral 14mm para 85 folhas, Cristal	0,19	19,00
108	100	Unid	Espiral 17mm para 100 folhas, Cristal	0,23	23,00
109	500	Unid	Capa para encadernação, Cristal, Formato: A4	0,32	160,00
110	500	Unid	Capa para encadernação, Preta, Formato: A4	0,29	145,00
VALOR TOTAL					580,00

LOTE 8 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
111	600	Sachet	Sabonete líquido cremoso – Aspecto físico líquido cremoso concentrado – fragrância Erva Doce – sachet 800ml. Referência: Audax, equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2).	9,92	5.952,00
112	150	Sachet	Álcool Gel – sachet 800ml. Álcool gel 70% de assepsia a seco para desinfecção instantânea da pele. Frasco com válvula spray de 800ml, com substâncias emolientes, que ajudam a não ressecar a pele, com registro na Anvisa/MS. Deverá constar na embalagem lote de fabricação e prazo de validade do produto. Referência: Audax, Trilha, Equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, Item 9.3.2).	12,55	1.882,50
VALOR TOTAL					7.834,50

LOTE 9 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
113	326	Bobina	Etiqueta adesiva em papel couché, autoadesiva para impressora Zebra TLP 2844 - medida 100mm x 50mm - 1 carreira - acondicionada em rolos com 1000 etiquetas por rolo.	24,77	8,075,02
114	341	Unid	Ribbon de cera pura na medida de 110mm x 74metros. Especificação: filme de poliéster, com 4,6 microns, peso da tinta de 3,1g/m2, densidade de impressão de 1,95.	11,60	3.955,60
VALOR TOTAL					12.030,62

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

LOTE 10 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
115	14	Rolo	Bobina de papel para impressora Plote DesignerJet T120HP 711. Medida: 60mm x 50M – 90g.	102,85	1.439,90
116	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ132A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta amarelo	193,65	2.323,80
117	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ130A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta Ciano	183,55	2.202,60
118	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ131A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta Magenda	187,82	2.253,84
119	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ133A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta Preto .	377,05	4.524,60
120	29	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho C9364WB , Referência impressora HP OfficeJet H470 e HP OfficeJet 100, tipo cartucho original, Cor tinta Preto .	139,70	4.051,30
121	14	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho C8766WB , Referência impressora HP OfficeJet H470 e HP OfficeJet 100, Tipo cartucho original, Cor tinta Color .	154,83	2.167,62
122	40	Unid	Cartucho Toner para impressora HP , Referência cartucho CF 280AB , Referência impressora HP LaserJet Pro 400, Tipo cartucho original, Cor tinta Color .	388,51	15.540,40
123	34	Unid	Cartucho Toner para impressora HP , Referência cartucho CE 505A, Referência impressora Laserjet P-2035N / P-2055DN, Cor tinta preta.	364,39	12.389,26
VALOR TOTAL					46.893,32

LOTE 11 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
124	50	Rolos 10m	Fita isolante , espessura = 0,19 mm, largura = 19 mm, classe de temperatura = 90 °C, cor preta, Classe A	8,70	435,00
126	10	Rolos 10m	Fita isolante de altofusão , espessura = 0,79 mm, largura=19 mm, classe de temperatura = 90 °C, cor preta	18,58	185,80
126	200	Unid	Soquetes Antivibratórios para lâmpada fluorescente T8/T10	1,92	384,00
127	7	Rolo	Cabo Lan Cat 5e CM 4P 24 AWG – cor: cinza	485,50	3.398,50
128	20	Caixa com 10 unid	Canaletas sistema x , 50x20x2000 mm, cor branca	167,68	3.353,60
129	20	Caixa com 25 unid	Canaletas sistema x , 20x10x2000 mm, cor branca	63,45	1.269,00
130	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 1,5 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.	56,78	567,80
131	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 1,5 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.	56,78	567,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

132	15	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 2,5 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.	86,00	1.290,00
133	15	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 2,5 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.	86,00	1.290,00
134	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 4 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.	146,19	1.461,90
135	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 4 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.	146,19	1.461,90
136	5	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 6 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.	195,05	975,25
137	5	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 6 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.	218,50	1.092,50
138	60	Unid	Tomadas de sobrepôr 2P+T, sistema x, corrente nominal = 20 A, tensão nominal = 250 V.	81,15	4.869,00
139	3	Rolo com 50 m	Cabo telefônico CCI - constituídos por condutores de cobre estanhados isolados em PVC, núcleo enfaixado com material não higroscópico, fio de continuidade de cobre estanhado, blindagem do conjunto com fita de alumínio e capa externa na cor cinza – 1 Par	15,73	47,19
140	50	Unid	Adaptador conversor 2P+T	12,17	608,50
141	20	Unid	Interruptores externos sistema x , quantidade de polos = 02, quantidade de seções = 01, corrente nominal = 10 A, tensão nominal= 250 V.	36,25	725,00
142	10	Pacote c/ 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=10 cm	7,90	79,00
143	10	Pacote c/ 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=20 cm	7,09	70,90
144	10	Pacote c/ 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=35 cm	19,94	199,40
145	20	Unid	Luminárias em chapa de aço fosfatizada de sobrepôr para 2 lâmpadas tubulares de 40W com fundo refletivo, conforme imagem abaixo. (a luminária tem que ter espaço para armazenamento de reator magnético 2x40). 	138,10	2.762,00

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

VALOR TOTAL	27.094,04
--------------------	------------------

LOTE 12 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
146	20	Caixa com 25 un	Lâmpada led tubular T8 Potência mínima = 9 W , Fluxo Luminoso mínimo= 1000 lm, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K, comprimento = 600 mm, Base = G13, tensão nominal= 127 V.	334,35	6.687,00
147	100	Unid	Lâmpada led tipo bulbo, potência nominal = 12 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K.	16,66	1.666,00
148	15	Unid	Lâmpada led tipo bulbo, potência nominal = 9 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K.	12,92	193,80
149	10	Unid	Lâmpada par 30 led , potência nominal = 13 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, ângulo de abertura = 25º, cor de luz = branca.	33,65	336,50
150	20	Unid	Lâmpada fluorescente compacta, potência nominal = 30 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, cor de luz = branca fria com.	18,71	374,20
151	80	Unid	Lâmpada fluorescente compacta, potência nominal = 23 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, cor de luz = Branca Fria com temperatura da cor cerca de 6400 K.	10,84	867,20
VALOR TOTAL				10.124,70	

LOTE 13 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
152	20	Unid	Dispenser para 1000 folhas de papel toalha interfolhado 2 ou 3 dobras, cor branca.	48,03	960,60
153	50	Unid	Dispenser para sabonete líquido com visualizador do nível, cor branca.	55,16	2.758,00
154	20	Unid	Ducha higiênica flexível para banheiro (1,20m de comprimento)	94,14	1.882,80
155	50	Unid	Assentos universais de bacia sanitária	22,21	1.110,50
156	20	Unid	Roletes de plástico branco para papel higiênico;	3,15	63,00
157	20	Unid	Acabamento de válvula de descarga clássica chrome DOCOL – base e botão cromados	108,47	2.169,40
158	30	Unid	Sifões universais articulados	6,37	191,10
159	20	Unid	Reparos completos de descarga Fabrimar do tipo flux	89,28	1.785,60
160	15	Unid	Acabamento de válvula de descarga Fabrimar do tipo flux – base e botão cromados.	100,83	1.512,45
161	40	Unid	Kit multi reparos para válvulas de descarga oriente	47,55	1.902,00
VALOR TOTAL				14.335,45	

LOTE 14 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
--	--	--	--	--	--



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
162	90	Unid	Kits de acionamento completos de torneira de mesa DOCOL tipo pressmatic compact (sem botão)	88,08	7.927,20
163	50	Unid	Kits de acionamento completos de torneira de mesa DOCOL tipo pressmatic delux (sem botão)	122,64	6.132,00
VALOR TOTAL					14.059,20

LOTE 15 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
164	20	Unid	Rolo lâ – 23 cm (marca Atlas ou equivalente)	15,66	313,20
165	10	Unid	Rolo lâ – 09 cm (marca Atlas ou equivalente)	6,73	67,30
166	20	Unid	Rolo lâ – 15 cm (marca Atlas ou equivalente)	10,23	204,60
167	20	Unid	Rolo de espuma – 9 cm – (marca Atlas ou equivalente)	3,57	71,40
168	20	Unid	Rolo de espuma – 15 cm – (Marca Atlas ou equivalente)	5,46	109,20
169	5	Unid	Trincha de limpeza 10"1	17,44	87,20
170	12	Unid	Trincha 21/2"	5,74	68,88
171	12	Unid	Trincha 11/2"	3,77	45,24
172	14	Unid	Trincha 4"	13,13	183,02
173	14	Unid	Espátula 3"	4,50	63,00
174	12	Unid	Espátula 4"	5,30	63,60
175	14	Unid	Espátula 6"	5,85	81,90
176	15	Balde 18L	Tinta Acrílica pérola comum semibrilho , marca Metalatex – ref. 820-23-06, Lote 306404	358,11	5.371,65
177	5	Galão 3,6L	Tinta Esmalte Branco fosco marca Suvinil	84,02	420,10
178	15	Balde 18L	Massa corrida , marca coral.	73,18	1.097,70
179	10	Balde 18L	Selador – marca Metalatex	187,89	1.878,90
180	10	Balde 18L	Tinta Acrílica branco neve fosco marca Suvinil	300,07	3.000,70
181	10	Balde 18L	Tinta Acrílica azul bali fosco marca Suvinil	404,37	4.043,70
182	10	Lata 5L	Água Raz	41,66	416,60
183	10	Galão 3,6L	Platina Brilhante , marca Suvinil	76,60	766,00
184	10	Galão 3,6L	Areia Brilhante , marca Suvinil	76,60	766,00
185	50	m	Lona preta para proteção	2,68	134,00
186	200	Unid	Lixa de massa 120	0,62	124,00
187	200	Unid	Lixa de massa 150	0,63	126,00
188	30	Unid	Fita tipo Crepe – largura 5cm	8,70	261,00

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

189	5	Saco de 1kg	Estopa Branca	10,43	52,15
190	12	Rolo	Fita Antiderrapante	30,57	366,84
VALOR TOTAL					20.184,68

LOTE 16 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
191	50	Unid	Travessa H na cor preta com 3,0 m.	15,45	772,50
192	80	Unid	Guia inferior funda U na cor preta com 3,0 m	14,50	1.160,00
193	20	caixa	Rebite na cor preta – 3,2 x 12 – embalagem com 200 un.	15,64	312,80
194	30	Unid	Painel de divisória 2,10 x 1,20 cor pérola – espessura 0,035m	115,50	3.465,00
195	20	Unid	Perfil tipo batente de porta - N21AH (comprimento = 832mm), na cor preta.	17,00	340,00
196	40	Unid	Perfil tipo batente de porta - N21AV (comprimento = 2128mm), na cor preta.	9,31	372,40
197	40	Unid	Perfil tipo leito para vidro - NBV-1 com 1185mm de comprimento, na cor preta.	7,87	314,80
198	40	Unid	Perfil tipo baguete para vidro - NBV-2 com 1185mm de comprimento, na cor preta.	6,44	257,60
199	20	Unid	Fechadura tubular para divisória chave/botão – cor preta 	55,25	1.105,00
200	10	Unid	Fecho 75mm niquelado 	16,00	160,00
VALOR TOTAL					8.260,10

LOTE 17 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
201	15	Folha 15mm 2,20x1,60 m	Chapas de Cedro com capa limpa (sem nó) colagem 100% naval.	444,46	6.666,90

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

202	5	Folha 20 mm 2,20x1,60 m	Chapas de Cedro com capa limpa (sem nó) colagem 100% naval.	555,25	2.776,25
203	5	Folha 3,30x0,80 m	Folheado marfim	62,00	310,00
204	10	Lata 14kg	Adesivo de contato (tipo Cascola ou similar)	284,00	2.840,00
205	10	Lata	Verniz para madeira (tipo Sparlack ou similar)	124,23	1.242,30
206	5	Lata	Selador para madeira	68,31	341,55
207	10	Litros	Redutor	81,74	817,40
208	4	Sachê 200g	Massa F12 - Marfim	15,90	63,60
209	4	Sachê 200g	Massa F12 - Mogno	15,61	62,44
210	5	sacos	Estopa	7,51	37,55
VALOR TOTAL					15.157,99

LOTE 18 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
211	5	Unid	Rolamentos SKF de fabricação italiana para a especificação YAR 208-108-2F	153,37	766,85
212	12	Unid	Rolamentos SKF de fabricação italiana para a especificação YAR 205-100-2F	95,78	1.149,36
213	8	Unid	Correias Industriais - A57	48,56	388,48
214	12	Unid	Correias Industriais - B85	60,20	722,40
215	18	Unid	Garrafas 13 Kg de gás refrigerante tipo R22	478,70	8.616,60
VALOR TOTAL					11.643,69

LOTE 19 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
216	30	Unid	Aparelho telefônico , monofone, cabo telefone de conexão, cabo espiral, com 14 memórias.	129,78	3.893,40
217	15	Unid	Aparelho telefone cabeça , tipo headset com cabo QD (Quio-Disconet), tipo acionamento liga/deslig, com um toque, características adicionais conexão headset.	181,47	2.722,05
VALOR TOTAL					6.615,45

LOTE 20 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
218	300	Garrafa com	Água Mineral natural, sem gás , acondicionada em garrafas plásticas de 1,5ml, com lacre inviolável, prazo de validade mínimo	3,24	972,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

		1.500ml	de 06 (seis) meses, conforme legislação pertinente e vigente, com registro no órgão competente do Ministério da Saúde. Referência: Petrópolis, São Lourenço, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.		
219	120	Pacote com 100 folhas	Guardanapo de papel , material celulose, largura 33, comprimento 30 cm, cor branca, tipo folhas simples, pacote com 50 guardanapos, fardo com 16 pacotes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Referência: Lips, Snob, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	6,80	816,00
220	90	Frasco com 100 ml	Adoçante dietético líquido , embalado em frasco de 100 ml. Adoçante dietético líquido, edulcorante artificial sacarina e ciclamato embalagem contendo 100 (cem) ml, devendo conter de forma legível, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Somente serão recebidos com validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega, caso o produto, seja importado; identificação do lote; prazo de validade/data do vencimento; rótulo em português ou com tradução mostrando as características básicas do produto, e instruções sobre o preparo, uso e armazenagem do alimento. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e Ministério da Saúde. Referência: Zero Call, Finn, Doce Menor, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	7,74	696,60
221	22	Caixa	Chá de camomila , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	10,75	236,50
222	10	Caixa	Chá de Hortelã , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22.09.2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	12,55	125,50
223	12	Caixa	Chá de Erva Doce , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	13,51	162,12
224	22	Caixa	Chá de Maça com Canela , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	16,74	368,28
225	12	Caixa	Chá de Cidreira , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	7,96	95,52
226	12	Caixa	Chá de Cítrico , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA.	11,29	135,48



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			Referência: Dr. Oetker, Lipton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.		
227	130	Caixa	Chá Verde com Laranja , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Lipton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	13,75	1.787,50
228	80	Caixa	Filtro de papel , com micro furos e dupla costura lateral, tamanho médio 103, em caixa com 40 unidades. Referência: Melitta, 3 Corações, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	5,18	414,40
229	170	Caixa	Filtro de papel , com micro furos e dupla costura lateral, tamanho médio 102, em caixa com 40 unidades. Referência: Melitta, 3 Corações, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	4,66	792,20
VALOR TOTAL					6.602,10

LOTE 21 - EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
230	10	Caixa com 100 unid	Luva de procedimento de látex	0,4215	421,50
231	400	Unid	Máscara descartável tripla com elástico – Branca	0,4321	172,84
VALOR TOTAL					594,34

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
232	7.600	Unid	Caixa arquivo , material plástico, confeccionada em polionda, Dimensões: 13,5cm x 24cm x 36cm. Caixa Box para arquivo morto. Cor azul de primeira qualidade.	4,59	34.884,00
VALOR TOTAL					34.884,00

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
233	200	Bobina	Bobina térmica para relógio de ponto digital . Medida: largura 57cm x comprimento 300m.	50,50	10.100,00
VALOR TOTAL					10.100,00

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

234	100	Cento	<p>Selo De Segurança Para Malote. Material plástico, confeccionado em polipropileno de alta resistência, fechamento pelo sistema de encaixe, com triplo travamento, com 160mm de comprimento total, fio de selagem com 125mm de comprimento e 5mm de espessura, na cor amarela, personalizado com a sigla "CREA-RJ" e numerado em sete dígitos sem repetições, estampados em baixo relevo na cor preta processo de "Hot Stamping". Fornecidos em cartelas de 10 (dez) unidades justapostas para maior facilidade de armazenamento e controle numérico.</p> 	47,67	4.767,00
VALOR TOTAL					4.767,00

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)

Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
235	96	Rolo	Filme para máquina de plastificar. Medida: 11,6cm x 60M w 0,06mm de espessura.	49,81	4.781,76
VALOR TOTAL					4.781,76

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)

Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
236	420	Fardo	Papel Sanitário – folha dupla branca de primeira linha – rolo com <u>30 metros de comprimento</u> , absorvente, picotado, com 100% de fibras virgem (não) reciclado, acondicionado em pacotes contendo 04 (quatro) rolos em cada fardo com 64 rolos (16 pacotes com 04 rolos). Os pacotes deverão conter informações do fabricante, marca e especificações do produto. Referência: Personal, Solft, equivalente ou de melhor qualidade. (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2.)	73,66	30.937,20
VALOR TOTAL					30.937,20

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)

Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
237	3.000	Fardo	Papel Toalha – folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado – <u>fardo com 1.000 folhas</u> , em quatro pacotes fechados com 250 folhas cada. Medida: 23cm x 21cm – Branco Luxo. O produto deve estar de acordo com as especificações do Inmetro em relação à largura e ao comprimento.	14,39	43.170,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			Referência: Bonno, Megapel, equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2).		
VALOR TOTAL					43.170,00

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
238	12	Unid	Fita para máquina de rotular Brother, Cor: branca, Medida: 12mm x 8M, Referência: M231.	67,15	805,80
VALOR TOTAL					805,80

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
239	70	Caixa com 25 un	Lâmpada led tubular T8 Potência = 18 W , Fluxo Luminoso mínimo= 2100 lm, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K, comprimento = 1200 mm, Base = G13, tensão nominal = 127 V.	427,84	29.948,80
VALOR TOTAL					29.948,80

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
240	1600	Quilo	Açúcar refinado especial , branco, origem vegetal de cana-de-açúcar, de primeira qualidade, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, empacotados convencionalmente em embalagem de 1000 (mil) gramas. A embalagem deverá apresentar, de forma legível, marca do fabricante, CNPJ, identificação do produto, número do lote, data da fabricação e prazo de validade. Somente serão recebidos com validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. Referência: União, Caravelas, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.	5,08	15.240,00
VALOR TOTAL					15.240,00

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
241	3.000	Resma	Papel Xerográfico – formato A4 – 210X297cm – cor branca de alta alvura	20,96	62.880,00
VALOR TOTAL					62.880,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE PEQUENAS EMPRESAS (Lei nº 123/2006-Decreto nº 8.538/2015)					
Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
242	50	Unid	Garrafa Térmica de Mesa. Capacidade 1 litro. Desenvolvida com materiais de excelente qualidade, super-resistente, com durabilidade. Composição/Material: Plástico e vidro. Cor e Acabamento: preta. Garantia do Fornecedor para defeito de fabricação.	59,45	2.972,50
VALOR TOTAL					2.972,50

Item	Quant	Unidade	Descrição	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
243	3000	Quilo	<p>Café em pó homogêneo, torrado e moído, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café robusta (CONILON), categoria de Qualidade Superior, de acordo com as normas técnicas, laudo de Avaliação da qualidade da bebida e laudo microscopia, contendo as características abaixo:</p> <p>. Características físicas</p> <ol style="list-style-type: none">1. Ponto de torra Disco Agtron: grãos torrados e moídos, com ponto de torra, variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agtron, ou equivalente, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro a Médio Claro.2. Empacotamento: tipo alto vácuo ou vácuo puro, em pacotes (tipo tijolinho) de 500 gramas.3. Marca: especificar.4. Lote: identificar o número.5. Data: identificar a data de fabricação.6. Validade: não inferior a 12 (doze) meses da data de fabricação.7. Tipo do Grão de café: Informar o tipo, conforme COB – Classificação Oficial do Brasil.8. Tipo de Moagem: correspondente ao padrão de média a fina. <p>. Características Organolépticas:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Aroma2. Acidez3. Amargor4. Fragrância5. Sabor6. Adstringência7. Corpo8. Defeitos9. Categoria do café <p>. Qualidade global da bebida (admite-se nota igual ou superior a 6.0 (seis) pontos na escala sensorial).</p> <p>. Característica microscopia: tolerância de, no máximo, 1% de impureza.</p> <p>. Deverá constar na embalagem o número do lote, data de fabricação e prazo de validade.</p> <p>. Referência: Café Pilão, Pelé e Capital, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.</p>	31,75	88.900,00
VALOR TOTAL					88.900,00

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

3.1. Poderão participar desta licitação os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF e perante o sistema eletrônico provido pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (SLTI), por meio do sítio www.comprasnet.gov.br.

3.1.1. Para ter acesso ao sistema eletrônico, as Licitantes interessadas em participar deste Pregão deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, obtidas junto à SLTI, onde também deverão informar-se a respeito do seu funcionamento e regulamento, bem como receber as instruções detalhadas de sua correta utilização.

3.1.2. O uso da senha de acesso pela Licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação por ela efetuada diretamente, ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao Crea-RJ responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

3.2. Somente poderão apresentar propostas as empresas legalmente estabelecidas, especializadas no ramo, e que satisfaçam às condições deste Edital e seus anexos.

3.3. Não poderão participar da presente licitação, direta ou indiretamente, empresas e/ou consórcios de empresas que, por qualquer motivo:

3.3.1. tenham sido declaradas inidôneas por qualquer órgão da administração pública, direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou distrital;

3.3.2. tenham sido punidas com a suspensão do direito de licitar ou impedidas de contratar com o Crea-RJ, nos termos do art. 87 da Lei 8.666, de 1993;

3.3.3. estejam elencadas no art. 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

3.3.4. encontrem-se em processo de dissolução, recuperação judicial, recuperação extrajudicial, falência, fusão, cisão ou incorporação.

4. ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

4.1. A Licitante deverá encaminhar a proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até a data e horário marcados para abertura da sessão, quando então encerrar-se-á automaticamente a fase de recebimento de propostas.

4.2. A Licitante deverá consignar, na forma expressa no sistema eletrônico, o **valor da proposta**, compreendendo todos os custos diretos e indiretos necessários ao cumprimento do objeto deste Edital, em especial fretes, tributos, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto.

4.3. No campo “Descrição Detalhada do Objeto Ofertado”, deverão ser prestados todos os demais esclarecimentos necessários ao perfeito detalhamento do objeto.

4.4. Serão desclassificadas as propostas de preços que comprovadamente cotarem objeto diverso daquele requerido nesta licitação ou as que desatendam às exigências deste Edital.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

4.5. A Licitante deverá declarar, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do Edital.

4.6. A Licitante deverá declarar, em campo próprio do Sistema, sob pena de inabilitação, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos.

4.7. A Licitante que se enquadre na definição de microempresa e empresa de pequeno porte que queira se valer dos direitos de preferência previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, deverá declarar em campo próprio do sistema.

4.8. A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação, à conformidade da proposta ou ao enquadramento como microempresa e empresa de pequeno porte sujeitará a Licitante às sanções previstas neste Edital, sem prejuízo de outras previstas em lei.

4.9. As propostas ficarão disponíveis no sistema eletrônico.

4.9.1. Qualquer elemento que possa identificar à Licitante importará na desclassificação da sua proposta, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

4.9.2. Até a abertura da sessão, a Licitante poderá retirar ou substituir a proposta anteriormente encaminhada.

4.10. As propostas de preços terão validade de 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste Edital.

4.10.1. Decorrido o prazo de validade das propostas, sem convocação para assinatura da Ata de Registro de Preços, ficam as Licitantes liberadas dos compromissos assumidos.

4.11. A apresentação da proposta implica a aceitação plena e total das condições deste Edital e seus anexos.

5. SESSÃO PÚBLICA

5.1. A abertura da sessão pública deste Pregão, conduzida pelo Pregoeiro, ocorrerá na data e na hora indicadas no preâmbulo deste Edital, no sítio www.comprasnet.gov.br.

5.2. Durante a sessão pública, a comunicação entre o Pregoeiro e as Licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico.

5.3. Cabe à Licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios em razão de sua própria desconexão ou diante de inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema.

5.4. Se ocorrer a desconexão do Pregoeiro no decorrer da etapa de lances, e o sistema eletrônico permanecer acessível às Licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

5.5. No caso de a desconexão do Pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do Pregão será suspensa automaticamente e terá reinício somente após comunicação expressa aos participantes no sítio www.comprasnet.gov.br.

6. CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

6.1. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará, motivadamente, aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital.

6.2. Somente as Licitantes com propostas classificadas participarão da fase dos lances.

7. FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1. Aberta a etapa competitiva, as Licitantes classificadas poderão encaminhar lances sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informadas do horário e do valor consignados no registro de cada lance.

7.2. A Licitante somente poderá oferecer lance inferior ao último por ela ofertado e registrado no sistema.

7.3. Os lances serão ofertados pelo **menor preço por lote/item**.

7.4. Durante o transcurso da sessão, as Licitantes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado, mantendo-se em sigilo a identificação da ofertante.

7.5. Em caso de empate, prevalecerá o lance recebido e registrado primeiro.

7.6. Os lances apresentados e levados em consideração para efeito de julgamento serão de exclusiva e total responsabilidade da Licitante, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer alteração.

7.7. Durante a fase de lances, o Pregoeiro poderá excluir, justificadamente, o lance cujo valor seja manifestamente inexecutável.

7.8. A etapa de lances da Sessão Pública será encerrada por decisão do Pregoeiro, mediante aviso de fechamento iminente dos lances, emitido pelo sistema eletrônico às Licitantes, após o que transcorrerá período de tempo de até 30 (trinta minutos), aleatoriamente determinado também pelo sistema eletrônico, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

8. BENEFÍCIO ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

8.1. Este Pregão submete-se às regras estabelecidas na Lei Complementar nº 123, de 2006.

8.2. No caso do item 243, havendo participação de microempresas e empresas de pequeno porte na sessão de lances, serão observados, antes da declaração da Licitante vencedora, os critérios de preferência estabelecidos nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006.

8.3. Encerrada a fase de lances, se a proposta mais bem classificada não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte, e houver proposta de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

microempresa ou empresa de pequeno porte que seja igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta mais bem classificada, proceder-se-á da seguinte forma:

8.3.1. a microempresa ou a empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá, no prazo de 5 (cinco) minutos, contados do envio da mensagem automática pelo sistema, apresentar uma última oferta, obrigatoriamente inferior à proposta do primeiro colocado, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias e observado o valor estimado para a contratação, será adjudicado em seu favor o objeto deste Pregão;

8.3.2. não sendo vencedora a microempresa ou a empresa de pequeno porte mais bem classificada, na forma do subitem 8.3.1, o sistema automaticamente, convocará as Licitantes remanescentes que se enquadrem na situação descrita nesta condição, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

8.3.3. no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas ou empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido nesta condição, o sistema fará um sorteio eletrônico, definindo e convocando automaticamente a vencedora para o encaminhamento da oferta final do desempate;

8.3.4. a convocada que não apresentar proposta dentro do prazo de 5 (cinco) minutos, controlados pelo Sistema, decairá do direito previsto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006;

8.3.5. na hipótese de não contratação nos termos previstos neste item, o procedimento licitatório prosseguirá com as demais Licitantes.

9. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

9.1. O Pregoeiro efetuará o julgamento da proposta de **menor preço por lote**, após o encerramento da etapa de lances.

9.2. No caso do item 243, o sistema verificará se existem microempresas ou empresas de pequeno porte que tenham apresentado propostas até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada, caracterizando como empate, lhes sendo assegurado direito de oferecer nova proposta de preços.

9.2.1. A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, dentro do intervalo estabelecido no subitem 9.2., será convocada para apresentar nova proposta de preço inferior àquela originariamente considerada vencedora do certame, no prazo máximo de 5 (cinco) minutos, sob pena de preclusão.

9.2.2. Se não for oferecida nova proposta nos termos do subitem anterior, serão convocadas as microempresas ou empresas de pequeno porte remanescentes que porventura se enquadrem na situação descrita no subitem 9.2., na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito de preferência.

9.2.3. Na hipótese de nenhuma microempresa ou empresa de pequeno porte apresentar nova proposta de preço inferior à proposta melhor classificada, será considerada vencedora do certame a Licitante originalmente classificada em primeiro lugar.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

9.3. Caso nenhuma empresa classificada venha a exercer o direito de preferência, observar-se-ão as regras usuais de classificação e julgamento previstas na Lei nº 8.666, de 1993, e na Lei nº 10.520, de 2002.

9.4. Na ocorrência de eventual empate entre propostas ou entre propostas e lances, o critério de desempate será aquele previsto no § 2º artigo 3º da Lei nº 8.666, de 1993.

9.5. Persistindo o empate, o critério de desempate será o sorteio, em ato público para o qual as Licitantes serão convocadas.

10. NEGOCIAÇÃO

10.1. Encerrada a etapa de lances e o julgamento das propostas, o Pregoeiro poderá encaminhar contraproposta diretamente à Licitante que tenha apresentado o lance mais vantajoso, observado o critério de julgamento.

10.1.1. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelas demais Licitantes.

11. ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

11.1. O Pregoeiro solicitará à Licitante vencedora o reenvio de sua proposta de preço devidamente readequada ao último lance via sistema “**ENVIAR ANEXO**” no prazo máximo de até **30 (trinta) minutos**, contados da solicitação.

11.1.1. A proposta de preço deverá ser formatada conforme modelo constante do Anexo II, estar assinada e acompanhada do instrumento de outorga de poderes ao representante legal da empresa.

11.1.2. A Licitante detentora da proposta melhor classificada que deixar de atender à solicitação de envio de documento, bem como as condições previstas neste item, será desclassificada e sujeitar-se-á às sanções previstas neste Edital.

11.2. O Pregoeiro examinará a proposta melhor classificada quanto à compatibilidade do preço ofertado com o valor estimado, bem como sua adequação às especificações do objeto.

11.2.1. O Pregoeiro poderá promover diligência destinada a embasar sua decisão no que tange ao julgamento da melhor proposta.

11.2.2. Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista neste Edital.

11.2.3. Não se admitirá proposta que apresente valores simbólicos irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado ou com valor unitário/global acima do estimado.

12. HABILITAÇÃO

12.1. A documentação relativa à **Habilitação Jurídica** consistirá em:

12.1.1. Registro comercial, no caso de empresário;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

12.1.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; havendo alterações ou consolidações, estas deverão acompanhar os demais documentos;

12.1.3. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício.

12.2. Qualificação Técnica:

12.2.1. Deverá ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a contratação da pessoa jurídica interessada, em condições similares ou superiores ao objeto, de forma satisfatória.

12.2.2. O Atestado de Capacidade Técnica deverá ser emitido em papel timbrado da pessoa jurídica emitente, constando endereço, CNPJ, endereço eletrônico e telefones, com identificação do nome e cargo do signatário.

12.3. Regularidade Fiscal:

12.3.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);

12.3.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativa ao domicílio ou sede da Licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

12.3.3. Prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União);

12.3.4. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou da sede da Licitante, ou outra equivalente;

12.3.5. Prova de regularidade com a Seguridade Social (Certidão Negativa de Débito – CND);

12.3.6. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS (Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS).

12.4. Qualificação Econômico-Financeira:

12.4.1. Comprovação de patrimônio líquido não inferior a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, quando qualquer dos índices Liquidez Geral, Liquidez Corrente e Solvência Geral, informados pelo SICAF, for inferior a 1 (um).

12.4.1.1. Caso o subitem 12.4.1. não esteja contemplado e válido no SICAF – “SITUAÇÃO DO FORNECEDOR”, deverá ser apresentado Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social exigível, constando Termo de Abertura e Termo de Encerramento, com o devido registrado no órgão competente, na forma da lei e regulamentos, na data de realização deste Pregão, vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizado por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data da Sessão Pública de abertura, fixada no preâmbulo deste Edital.

12.4.2. Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com validade de até 90 (noventa) dias contados da data de sua emissão.

12.5. Regularidade Trabalhista:

12.5.1. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho.

12.6. Outros Documentos:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

12.6.1. A Licitante deverá preencher em campo próprio do sistema, sob pena de inabilitação:

a.1) declaração de que não possui em seu quadro de pessoal empregado menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, ou menor de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

a.2). declaração de inexistência de fato impeditivo, nos termos do § 2º do art. 32 da Lei nº 8.666, de 1993;

a.3) declaração de Proposta Independente (DPI).

12.7. Os documentos referentes aos subitens 12.3.1, 12.3.2, 12.3.3, 12.3.4, 12.3.5 e 12.3.6, 12.4.1, que estejam contemplados e válidos no **SICAF – “SITUAÇÃO DO FORNECEDOR”** não serão exigidos, os demais documentos previstos no item 12 do Edital, deverão ser enviados pelo sistema no **“Anexo”** dentro do prazo de até **60 (sessenta) minutos**, contados da solicitação do Pregoeiro, sob pena de inabilitação.

12.8. Os documentos remetidos por meio eletrônico deverão ser encaminhados em original ou por cópia autenticada, no prazo de **até 02 (dois) dias úteis**, contados da solicitação do Pregoeiro, a **Comissão Permanente de Licitação do Crea-RJ**, situada na **Rua Buenos Aires, nº 40 - sala 902 – Centro - Rio de Janeiro – RJ, CEP: 20.070-022**.

12.9. Sob pena de inabilitação, os documentos encaminhados deverão estar em nome da Licitante, com indicação do número de inscrição do CNPJ.

12.10. Caso a Licitante tenha mais de um domicílio, deverá apresentar documentos para habilitação relativamente a apenas um deles, com mesmo CNPJ.

12.10.1. Em se tratando de filial, os documentos de habilitação jurídica e a regularidade fiscal deverão estar em nome da filial, exceto aqueles que pela própria natureza são emitidos somente em nome da matriz.

12.11. O Pregoeiro poderá consultar sítios oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões, para verificar as condições de habilitação das Licitantes, constituindo meio legal de prova as informações obtidas pelo Pregoeiro.

12.12. As microempresas, empresas de pequeno porte, assim declaradas para efeito dos benefícios da Lei Complementar nº 123, de 2006, deverão apresentar toda a documentação exigida para a comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

12.12.1. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, para a regularização da documentação, a regularização do pagamento ou parcelamento do débito e a emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, na forma do art. 43, § 1º, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e alterações posteriores.

12.12.1.1. O prazo para regularização fiscal será contado a partir da divulgação do resultado da fase de habilitação.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

12.12.1.2. A prorrogação do prazo previsto poderá ser concedida, a critério da Administração, quando requerida pela Licitante, mediante apresentação de justificativa.

12.13. O documento que não tiver prazo de vigência estabelecido pelo órgão expedidor não será habilitante quando o intervalo entre a sua data de expedição ou revalidação e a data de abertura da presente licitação for superior a 180 (cento e oitenta) dias corridos.

12.13.1. Excetua-se o documento que, por imposição legal, tenha prazo de vigência indeterminado.

13. DECLARAÇÃO DA LICITANTE VENCEDORA

13.1. Será analisada a proposta da primeira colocada e, caso não seja aceitável, ou ainda, se a Licitante não atender às exigências de habilitação, o Pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a seleção da proposta que melhor atenda a este Edital.

13.2. Será declarada vencedora a Licitante detentora da melhor proposta que atenda às exigências fixadas neste Edital.

14. RECURSO

14.1. Declarada a vencedora, o Pregoeiro abrirá prazo de **30 (trinta) minutos**, durante o qual qualquer Licitante poderá, de forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recurso.

14.1.1. A falta de manifestação motivada no prazo estabelecido autoriza o Pregoeiro a adjudicar o objeto à Licitante vencedora.

14.1.2. O Pregoeiro examinará a intenção de recurso, aceitando-a ou, motivadamente, rejeitando-a, em campo próprio do sistema.

14.1.3. A Licitante que tiver sua intenção de recurso aceita deverá registrar as razões do recurso, em campo próprio do sistema, no prazo de **03 (três) dias**, ficando as demais Licitantes, desde logo intimadas a apresentar contrarrazões, também via sistema, em igual prazo, que começará a correr do término do prazo da recorrente.

14.1.4. Não será admitida intenção de recurso de caráter protelatório, fundada em mera insatisfação da Licitante.

14.2. Para justificar a intenção de recorrer e fundamentar as razões ou contrarrazões de recurso, à Licitante interessada será assegurada vista imediata dos elementos necessários à defesa de seus interesses.

14.3. Admitido o recurso, caso o Pregoeiro mantenha a sua decisão, será o mesmo apreciado pela autoridade competente.

14.4. O provimento do recurso implicará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

15. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

15.1. O objeto deste Pregão será adjudicado pelo Pregoeiro, salvo quando houver recurso, hipótese em que a adjudicação caberá ao Presidente do Crea-RJ.

15.2. A homologação deste Pregão compete ao Presidente do Crea-RJ.

16. ATRIBUIÇÕES DO PREGOEIRO E DO ORDENADOR DE DESPESAS

16.1. Cabem ao Pregoeiro as atribuições dispostas no art. 11 do Decreto 5.450, de 2005.

16.2. Ao Ordenador de Despesas cabe:

16.2.1. adjudicar o objeto deste Pregão à Licitante vencedora se houver interposição de recurso;

16.2.2. homologar o resultado e promover a contratação correspondente a este Pregão;

16.2.3. anular este Pregão por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, mediante ato escrito e fundamentado;

16.2.4. revogar este Pregão, se for considerado inoportuno ou inconveniente ao interesse público, por motivo de fato superveniente devidamente comprovado.

16.2.5. decidir pela aplicação da sanção administrativa cabível, após o devido processo legal, garantido o contraditório e a ampla defesa.

16.3. É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade superior, em qualquer fase deste Pregão, promover diligências destinadas a esclarecer ou completar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de informação ou de documentos que deveriam constar originariamente da proposta ou da documentação.

16.4. No julgamento das propostas e na fase de habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas e dos documentos a sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de classificação e habilitação.

17. FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DA CONTRATAÇÃO

17.1. Após homologação do resultado desta licitação, o representante legal da empresa vencedora será convocado para assinar a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, no **prazo de até 05 (cinco) dias úteis**, contados a partir da comunicação do Crea-RJ, sob pena de decair do direito, sem prejuízos das sanções legais cabíveis.

17.2 Serão considerados como confirmação de recebimento da comunicação: o aviso de recebimento (AR) do Correio, o recibo dado no ofício, o relatório emitido por fax; a mensagem enviada por e-mail, e a lavratura, pelo servidor responsável, certificando o recebimento do ofício ou a recusa no seu recebimento.

17.3. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer os produtos a ela adjudicados, conforme especificações contidas neste Edital e seus anexos e também na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do Edital.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

17.4. Cumpridos os requisitos de publicação, a Ata de Registro de Preço terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, conforme dispõe o art. 14 do Decreto nº 7.982, de 2013.

17.5. A Ata de Registro de Preços não obriga ao Crea-RJ a adquirir os produtos, objeto deste Registro de Preços, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição pretendida, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurado ao fornecedor registrado a preferência em igualdade de condições.

17.6. O Crea-RJ convocará a Licitante vencedora para negociar o preço registrado e adequá-lo ao mercado, sempre que verificar que o mesmo encontra-se acima do praticado no mercado, nos termos do art. 18 do Decreto nº 7.892, de 2013.

17.7. A aquisição do objeto deste Edital será formalizada mediante emissão de Nota de Empenho e da Ordem de Fornecimento.

18. VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

18.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços, observada a necessária publicação no Diário Oficial da União.

19. REVISÃO DOS PREÇOS

19.1. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, ou de redução dos preços praticados no mercado.

20. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

20.1. O Crea-RJ fará as solicitações mediante a emissão de Nota de Empenho e da Ordem de Fornecimento.

20.2. A partir do recebimento da Nota de Empenho e da Ordem de Fornecimento iniciar-se-á o prazo de entrega estabelecido no item 24 deste Edital.

20.3. As condições previstas neste Edital e seus anexos integram a Nota de Empenho e a Ordem de Fornecimento, independente de transcrição.

20.4. A empresa fornecedora ficará obrigada a trocar, às suas expensas, os equipamentos recusados pelo Crea-RJ, observando-se que o mero recebimento não caracteriza a aceitação do mesmo.

20.5. A empresa fornecedora deverá obrigatoriamente, entregar o quantitativo solicitado, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

21. UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

21.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e anuência do Crea-RJ, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892, de 2013, com as alterações do Decreto nº 8.250, de 2014, e na Lei nº 8.666, de 1993.

21.2. Caberá ao fornecedor do produto beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, nas quantidades registradas em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

21.3. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogando na forma do inciso XI do art. 5º do Decreto nº 8.250, de 2014, observado o prazo da vigência da Ata.

22. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

22.1. O Fornecedor terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos casos:

22.1.1. A pedido, quando:

22.1.1.1. houver impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior, desde que devidamente justificado e comprovado;

22.1.1.2. o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo da aquisição, desde que, a comunicação do fornecedor ocorra antes do pedido de fornecimento.

22.1.2. Por iniciativa do Crea-RJ, quando:

22.1.2.1. não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

22.1.2.2. perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

22.1.2.3. por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

22.1.2.4. não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

22.1.2.5. não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

22.1.2.6. caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes.

22.1.3. Automaticamente:

22.1.3.1. por decurso de prazo de vigência da Ata;

22.1.3.2. quando não restarem fornecedores registrados.

23. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

23.1. Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520, de 2002, e art. 28 do Decreto nº 5.450, de 2005, a empresa Licitante que, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar o Crea-RJ, e, poderá ser descredenciado no Sicafe, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da citada Lei, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em Edital e na Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.

23.2. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666, de 1993, a vencedora ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administração, inexecução parcial ou inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

23.2.1. advertência;

23.2.2. multa de 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado, em caso de atraso na assinatura da Ata de Registro de Preços ou de inexecução parcial e/ou total da obrigação assumida.

23.2.3. Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com o Crea-RJ, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

23.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Crea-RJ, nos termos do inciso IV do artigo 87 da Lei nº 8.666, de 1993.

23.3. As sanções de multa podem ser aplicadas ao fornecedor, juntamente com a de advertência, suspensão temporária para licitar e contratar com o Crea-RJ e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Crea-RJ, deduzidas de quaisquer créditos a ela devidos, ressalvada a possibilidade de cobrança judicial da diferença eventualmente não acobertada pelos mencionados créditos.

23.4. As sanções relacionadas nos itens 23.2.3. e 23.2.4. também poderão ser aplicadas àquele que:

23.3.1. Deixar de apresentar documentação exigida para o certame;

23.3.2. Apresentar declaração ou documentação falsa;

23.3.3. Ensejar o retardamento da execução do objeto da licitação;

23.3.4. Não mantiver a proposta;

23.3.5. Falhar ou fraudar a execução do futuro contrato;

23.3.6. Comportar-se de modo inidôneo;

23.3.7. Cometer Fraude Fiscal.

23.5. As penalidades acima elencadas não são excludentes e somente poderão ser aplicadas mediante procedimento administrativo prévio, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

23.6. É vedado elevar arbitrariamente os preços, vender, como verdadeira ou perfeita, mercadoria falsificada ou deteriorada, entregar uma mercadoria por outra, alterar substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida, tornar, por qualquer modo, injustamente, mais onerosa a proposta ou a execução, conforme previsto no art. 96 da Lei nº 8.666, de 1993, sujeitando-se o infrator à pena de detenção, de 03 (três) a 06 (seis) anos sem prejuízo das sanções acima elencadas.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

24. PRAZO DE ENTREGA

24.1. O material deverá ser entregue conforme item 9 do Termo de Referência nº 009/2017-CLOA, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho/Ordem de Fornecimento.

25. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

25.1. A despesa com a contratação de que trata o objeto deste instrumento está a cargo dos elementos orçamentários próprios: centros de custos 21.01.003 – Almoxarifado, sob os elementos de despesa 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Materiais de Expediente, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.013 - Material de Copa e Cozinha, 6.2.2.1.1.01.04.03.003.001 - Outros Materiais de Consumo, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.016 - Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Materiais de Informática, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.012 - Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.011 - Materiais para Manutenção de Bens Móveis, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.015 – Gêneros de Alimentação, conforme disponibilidade orçamentária constante no respectivo processo.

26. PAGAMENTO

26.1. O pagamento será efetuado mediante a entrega do objeto, em moeda corrente e por meio de ordem bancária e/ou depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento bancário de titularidade do Fornecedor.

26.2. O prazo de pagamento ocorrerá em até 30 dias (trinta) dias, contados da data de efetiva entrega do objeto, com o crédito comandado para o Fornecedor no dia 10 (dez), 20 (vinte) ou 30 (trinta) do mês.

26.2.1. No caso de incorreção dos documentos apresentados, serão restituídos ao Fornecedor, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para as correções necessárias, não respondendo o Órgão Gerenciador por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

26.3. O Órgão Gerenciador se reserva ao direito de recusar o pagamento de notas fiscais/futuras se o objeto não estiver conforme pactuado.

26.4. A nota fiscal deverá ser emitida pelo Fornecedor com o mesmo nº de CNPJ que originou a contratação.

26.5. Por ocasião do pagamento, deverá ser observado ainda se o Fornecedor se encontra em dia com suas obrigações especialmente perante o INSS, CNDT e o FGTS e quanto aos tributos Federal e Dívida Ativa da União, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do Fornecedor ou outra equivalente, na forma da lei.

26.6. O Órgão Gerenciador poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas e ou indenizações devidas pelo Fornecedor, nos termos pactuados, garantido o contraditório e a ampla defesa.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

26.7. Nos casos de eventual atraso do pagamento, desde que o Fornecedor não tenha concorrido para tanto, fica convencionado que os encargos moratórios devidos pelo Órgão Gerenciador, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, serão calculados com a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, onde:

EM = Encargos moratórios

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento

VP = Valor da parcela a ser paga

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

26.8. A compensação financeira prevista nesta condição será incluída na fatura mensal ou última nota fiscal da contratação.

26.9. Caso o Fornecedor seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES, deverá apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, a devida comprovação, a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, de acordo com a Lei nº 9.317, de 5 de dezembro de 1996 e Lei Complementar nº 123, de 2006.

27. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E ESCLARECIMENTOS

27.1. Até **02 (dois) dias úteis antes** da data fixada para abertura da sessão pública, qualquer pessoa, poderá impugnar o presente instrumento convocatório, mediante petição a ser enviada exclusivamente para o endereço eletrônico **licitacrea@crea-rj.org.br**.

27.2. O Pregoeiro, auxiliado pelo setor técnico competente, decidirá sobre a impugnação no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

27.3. Acolhida a impugnação contra este Edital, será designada nova data para a realização do certame, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.

27.4. Os pedidos de esclarecimentos devem ser enviados em **até 03 (três) dias úteis** antes da data fixada para abertura da sessão pública, exclusivamente para o endereço eletrônico **licitacrea@crea-rj.org.br**.

27.5. As respostas às impugnações e aos esclarecimentos solicitados serão disponibilizadas no sistema eletrônico para os interessados, através do site www.comprasnet.gov.br, no link: acessolivre/pregões/agendados. O fornecedor além do acesso livre, poderá visualizar também no menu principal, no link: "visualizar/impugnações/esclarecimentos/avisos".

28. DISPOSIÇÕES GERAIS

28.1. É facultada ao Pregoeiro, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

28.2. Fica assegurado ao Crea-RJ, o direito de revogar a licitação por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.

28.3. As empresas Licitantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

28.4. Após apresentação da proposta não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

28.5. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento do interesse da Administração, da finalidade e da segurança da contratação.

28.6. É vedada a subcontratação, cessão ou transferência parcial ou total do objeto deste Edital.

29. ANEXOS

29.1. São partes integrantes deste Edital os seguintes anexos:

29.1.1 Anexo I - Termo de Referência.

29.1.2. Anexo II – Modelo de Proposta de Preço.

29.1.3. Anexo III - Minuta da Ata de Registro de Preços.

30. FORO

30.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Federal, no Foro da cidade do Rio de Janeiro - RJ, Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea "d" da Constituição Federal.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2018.

Selma Regina de Moraes
Supervisora da Unidade de Apoio aos Contratos
Matrícula 1012
OAB/RJ 70.803



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 009/2017 – CLOA

OBS: havendo divergência entre as especificações constantes no sistema eletrônico e as contidas neste Termo de Referência, prevalecerão estas.

1. OBJETO

1.1. Registro de Preços para aquisição de materiais de reposição de itens de estoque, conforme especificações e condições neste instrumento estabelecidas, para atender às necessidades do Crea-RJ.

1.2. A existência de preços registrados não obriga o Crea-RJ a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do registro de preços a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.3. O objeto enquadra-se como de natureza comum, nos termos do § 1º do art. 2º do Decreto nº 5.450, de 2005, tendo em vista que os padrões, objetivamente definidos neste Termo de Referência, seguem especificações usuais de mercado.

1.4. O material de reposição de estoque será solicitado e controlado pela Supervisão de Compras e Apoio Logístico - SUCAL.

2. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

LOTE 1			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
1	70	Unid	Apontador , em plástico resistente, lâmina de aço temperado, sem depósito, para apontar lápis de madeira com diâmetro de 7mm.
2	200	Unid	Borracha apagadora de escrita, material borracha, comprimento 35mm, largura 22mm, altura 5 mm, cor branca, tipo macia, aplicação para lápis.
3	1.150	Unid	Caneta esferográfica, material plástico cristal, quantidade cargas 1, cor da tinta azul , material ponta plástica com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, características adicionais: sextavada, transparente, orifício lateral. Referência: Bic, equivalente ou de melhor qualidade.
4	100	Unid	Caneta hidrográfica 2.0 - cor <u>preta</u> , material plástico e ponta feltro, espessura escrita média, multiuso, escrita macia e precisa, tinta secagem rápida.
5	100	Unid	Caneta hidrográfica 2.0 - cor <u>vermelha</u> , material plástico e ponta feltro, espessura escrita média, multiuso, escrita macia e precisa, tinta secagem rápida.
6	230	caixa	Clips para papel - <u>tamanho 2/0</u> - pequeno (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem - revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades.
7	250	caixa	Clips para papel - <u>tamanho 4/0</u> - médio (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem - revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades
8	80	caixa	Clips para papel - <u>tamanho 6/0</u> - grande (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem - revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades
9	468	tubo	Cola líquida branca - tubo com 40 gramas - para papel, lavável, não tóxica, fabricada com látex, com bico lacrado, com tampa giratória totalmente removível, com validade mínima de 12 meses da data de entrega, com certificado de Inmetro na embalagem.
10	200	caixa	Colchete tratamento superficial latonado, material aço, tamanho <u>nº 7</u> - para papéis, caixa com 72 unidade. Referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

11	60	caixa	Colchete tratamento superficial latonado, material aço, tamanho nº 13 – para papéis, caixa com 72 unidade. Referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade.
12	50	Unid	Corretivo líquido , material a base de água, secagem rápida, apresentação frasco com 18 ml, embalagem plástica, rígida, com tampa rosqueada, resinas plastificantes e pigmentos, aplicação em papel comum, inodoro e atóxico, Certificado do INMETRO na embalagem.
13	560	caixa	Elástico látex nº 18 – a base de borracha natural, produto atóxico, caixa com 25 g.
14	150	rolo	Fita adesiva transparente (durex), medida: 30m X 12mm. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006-Plenário, item 9.3.2).
15	10	rolo	Fita adesiva transparente (durex), medida: 50m x 24mm. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006-Plenário, item 9.3.2).
16	450	caixa	Grampo para grampeador , material metal, caixa com 1.000, tamanho: 26/6, tratamento galvanizado de alta resistência e qualidade, camada controlada de adesivo. Referência Bacchi equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 24001/2006 – Plenário, item 9.3.2).
17	120	Unid	Lápis preto , material corpo madeira, diâmetro da carga nº 2, dureza carga HB, material carga grafite, ecológico.
18	20	Unid	Pasta arquivo registrador de A/Z – Geka Ofício lombo estreito , confeccionada em papelão, com revestimento externo, plastificada, dotada de ferragens e fixador de papéis.
19	20	Unid	Pasta arquivo registrador de A/Z – Geka Ofício lombo largo , confeccionada em papelão, com revestimento externo, plastificada, dotada de ferragens e fixador de papéis.
20	10	Unid	Pasta arquivo , material cartolina plastificada, com abas e elástico, largura: 230mm, comprimento: 360mm, lombada: 4mm, cor azul, tamanho ofício II
21	30	Unid	Pasta Suspensa , para arquivo em Papel Kraft (gramatura de 170 g/m ²), com ponteiras de plástico, viseira e etiquetas de identificação, com grampo plástico, com 6 furações para o grampo e 06 posições para visor e etiqueta, medindo 360mm x 240mm
22	288	Unid	Caneta Marca Texto , Material Plástico, tipo ponta porosa, fluorescente, tipo base água, características adicionais traços 2,5mm, cor: amarelo, ponta indeformável, chanfrada para linhas finas
23	100	Unid	Régua plástica , 30cm, Régua em material plástico resistente, incolor (PV rígido), graduada em 30cm, subdivisão em mm, com 3,00mm de espessura e 35mm de largura. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.
24	60	Unid	Tinta para carimbo , cor: preta – frasco 40 ml. – atóxica, inodora e de boa qualidade.
25	21.000	Unid	Envelope , material papel Kraft ouro, gramatura 75 grs. Medida: 21cm x 14,8cm.
26	1.000	Unid	Envelope , material papel Kraft ouro, gramatura 75 grs. Medida: 10,5cm x 15cm.
27	250	Bobina	Bobina de papel térmico, para painel atendimento. Medida: largura 57mm, comprimento 30m.
28	400	Unid	Caneta esferográfica, material plástico cristal, quantidade cargas 1, cor da tinta preta , material ponta plástica com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, características adicionais: sextavada, transparente, orifício lateral. Referência: Bic, equivalente ou de melhor qualidade.
29	7	Unid	Estilete Olfa largo, material corpo emborrachado, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, características adicionais bloqueador de lâmina com parafuso.
30	4	Unid	Estilete Olfa estreito, material corpo emborrachado, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, características adicionais bloqueador de lâmina com parafuso.
31	5	Unid	Lâmina para estilete largo de aço-carbono, com tratamento antiferrugem, com pontas renováveis, indicado para estiletos largos.
32	5	Unid	Lâmina para estilete estreito de aço-carbono, com tratamento antiferrugem, com pontas renováveis, indicado para estilete estreito.
33	10	Unid	Pasta arquivo , material plástico Polionda, tipo com aba e elástico, lombada com 6cm, Cor: Azul, Tamanho: Ofício II
34	50	Unid	Cola líquida para isopor – tubo 40g. - inodora – atóxica – boa qualidade.
35	12	Unid	Caixa arquivo , material plástico, confeccionada em polionda. Dimensões: 13,5cm x 24cm x 36cm. Caixa Box para arquivo morto. Cor: Cinza de primeira qualidade.
36	22	Unid	Fita adesiva , Material papel, Tipo dupla face , largura: 25mm , comprimento 30m, cor branca, aplicação multiuso.
37	38	Unid	Fita adesiva , Material crepe , tipo mono face – medida: 25mmx 50m
38	7	Unid	Régua metal aço inox com 30 cm, escala em cm e polegada.
39	200	Unid	DVD-R Gravável 4.7GB, 120min 16x slim, embalagem acrílica com um.
40	200	Unid	CD , capacidade CD ROM 650 MB, tempo de duração 80mim, tipo gravável – CDR,

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

			embalagem acrílica com um.
41	18	Rolo	Fita adesiva , Material papel, Tipo dupla face , largura: 10mm , comprimento 30m, cor branca, aplicação multiuso.
42	30	Rolo	Fita adesiva dupla face VHB – cor transparente, alta aderência, massa de adesivo e espuma acrílica de excelente qualidade, fita viscoelástica, com resistência a temperatura – medida: 19mm x 20m – rolo. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade.
43	10	Bloco	Bloco para Flip-Chart – 75 gramas com 50 folhas. Medida: 64cm x 88cm. Branco, com picote.
44	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: preto
45	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: vermelho
46	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: azul
47	20	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Azul
48	22	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Preto.
49	24	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Vermelha.
50	40	Rolo	Fita adesiva PVC - composição: é constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado (BOPP) tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento. O adesivo é à base de resina e borracha sintética. Medida: 45mm x 50m
51	100	Folha	Papel para embrulho , tipo papel Kraft, apresentação folha, largura: 66cm, comprimento: 96cm, gramatura: 70g/m ² . Cor: Kraft
52	40	Tudo	Cola em bastão – 20 grs. Para papel, cartolina e fotos, branca, lavável, não tóxica, fabricada com látex, com validade mínima de 12 meses da data de entrega. Referência: Pritt, equivalente ou de melhor qualidade.
53	40	Rolo	Fita adesiva , material crepe , tipo mono face. Medida: 45mm x 50m.
54	6.000	Unid	Saco Plástico , Transparente, Tamanho: Ofício II – grosso com 4 furos 0.15 micras. Pacote com 50 unidades.
55	22	Bloco	Bloco Adesivo Post-it . Medida: 76mm x 102mm. Cor: Amarelo com 100 folhas. Referência: 657 – 3M.
56	110	Bloco	Bloco Adesivo Post-it . Medida: 38mm x 50mm. Cor: Amarelo com 100 folhas. Referência: 653– 3M.
57	60	Unid	Grampeador de mesa , grampear até 15 folhas (padrão sulfite 75g/m ²), dimensões: 38mm largura x 50mm altura x 120mm comprimento. Grampeador metálico para 100 grampos possui cabo e base em aço pintado e canaleta em aço oxidado na cor preta, com proteção da base em ABS e placa rebatadora reversível (grampeia a alfineta, podendo ainda pregar quando na posição aberta).
58	20	Unid	Extrator de grampo metal – tipo espátula, galvanizado, comprimento 150mm, largura da ponta 10mm, largura do corpo 15mm, espessura bitola nº 20 MSG = 0,91 mm.
59	10	Unid	Porta Clips em acrílico transparente, matéria prima: plástico resistente. Embalagem: individual, Dimensões: 7mx4,5cm. Cor: Fumé.
60	40	Unid	Perfurador de papel metálico com 2 furos e capacidade para perfurar até 20 folhas de papel 75g/m ² , confeccionada em metal pintado, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, com regular de tamanho de papel para centralização dos furos, funcionamento manual. Dimensões: 10,5cm x 12cm x 7cm.
61	40	Unid	Suporte para fita adesiva pequeno , para uso sobre a mesa e indicado para fitas de 12mm. Lâmina em aço inox de corte para facilitar o corte de fita. Fabricado em plástico durável, menos propenso a quebras.
62	50	Cartela c/2	Pilha alcalina pequena – acondicionada em cartela com 2 pilhas, Tipo AA. Referência: Duracell, equivalente ou de melhor qualidade.
63	30	Cartela c/2	Pilha alcalina palito – acondicionada em cartela com 2 pilhas, Tipo AAA. Referência: Duracell, equivalente ou de melhor qualidade.
64	200	Unid	Bateria 9V . Material: dióxido de manganês, tipo de bateria: Alcalina, voltagem 9 volts.

LOTE 2

Itens	Quant	Unidade	Descrição
65	120	Unid	Fita para gravação , tipo cassete, duração de 60 minutos.
66	670	Unid	Fita para gravação , tipo cassete, duração de 90 minutos.

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

67	360	Unid	Fita mini DV – com capacidade de gravação 60 minutos.
-----------	-----	------	--

LOTE 3			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
68	1.650	Cento	Copo para água – Descartável, material plástico, branco ou translúcido, leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, descartável com <u>capacidade 200 ml</u> . (acondicionados em caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada), em polipropileno – pp ou poliestireno – ps, embalados em sacos lacrados, obedecendo.
69	1.500	Cento	Copo para café – Descartável, material plástico, branco ou translúcido, leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, descartável com <u>capacidade 50 ml</u> , (acondicionados em caixa com 50 pacotes com 100 unidades cada), em polipropileno – pp ou poliestireno – ps, embalados em sacos lacrados.

LOTE 4			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
70	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser –Papel Carta – referência Pimaco 6181 – medida: 25,4mm x 101,6mm, com 2.000 etiquetas
71	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6182 – medida: 33,9mm x 101,6mm com 1.400 etiquetas
72	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6183 – medida: 50,8mm x 101,6mm com 1.000 etiquetas
73	14	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6185 – medida: 279,4mm x 215,9mm, com 100 etiquetas
74	5	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6187 – medida: 12,7mm x 44,45mm com 8.000 etiquetas
75	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-16 Prata 150 etiquetas
76	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-16 Ouro 150 etiquetas
77	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-19 Transparente 100 etiquetas
78	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 0080 – translúcida poliéster (medida: 25,4mm x 66,7mm), com 300 etiquetas
79	12	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco A4-267 – (medida: 288,5 mm x 200 mm), com 25 etiquetas

LOTE 5			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
80	5	Resma	Papel Off-Set – 90g, branco, formato A3 (resma com 500 folhas).
81	5	Resma	Papel Off-Set – 180g, branco, formato A3 (resma com 500 folhas).
82	5	Resma	Papel Couché Brilho – 120g – branco – formato A3 (resma com 500 folhas).
83	5	Resma	Papel Couché Brilho – 180g – Branco – Formato A3 (Resma com 500 folhas).
84	5	Resma	Papel Couché Matte – 120g – Branco – Formato A3 (Resma com 500 folhas).
85	5	Resma	Papel Couché Matte – 180g – Branco – Formato A3 (Resma com 500 folhas).
86	5	Resma	Papel Couché Brilho – 180g – Branco – Formato A4 (Resma com 500 folhas).
87	5	Resma	Papel Couché Matte – 120g – Branco – Formato A4 (Resma com 500 folhas).
88	5	Resma	Papel Couché Matte – 180g – Branco – Formato A4 (Resma com 500 folhas)
89	5	Resma	Papel Color Plus – 180g – Marfim – Formato A4 (Resma com 500 folhas)
90	7	Resma	Papel Color Plus – 180g – Buenos Aires – Formato A4 (Resma com 500 folhas)
91	5	Resma	Papel Color Plus – 180 gramas – Paris – Formato A4. (Resma com 500 folhas)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

92	5	Resma	Papel Linha Plus – 180g – Marrakech Trigo – Formato A4 (Resma com 500 folhas)
93	4	Resma	Papel Couché Matte – 240g – Formato A3 (Resma com 500 folhas)
94	4	Resma	Papel Couché Brilho – 240g – Formato A3 (Resma com 500 folhas)

LOTE 6			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
95	3	Resma	Papel Reciclado – 90g – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).
96	3	Resma	Papel Reciclado – 120g – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).
97	3	Resma	Papel Reciclado – 180g – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).
98	6	Resma	Papel Reciclado – 90g – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).
99	4	Resma	Papel Reciclado – 120g – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).
100	4	Resma	Papel Reciclado – 180g – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).

LOTE 7			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
101	100	Unid	Espiral wire-o 5/16 , Preto – para 50 folhas
102	100	Unid	Espiral wire-o 5/8 , Preto – para 110 folhas
103	100	Unid	Espiral wire-o 1/ 4 , Preto – 25 folhas
104	100	Unid	Espiral 07mm para 25 folhas, Cristal
105	100	Unid	Espiral 09mm para 50 folhas, Cristal
106	100	Unid	Espiral 12mm para 70 folhas, Cristal
107	100	Unid	Espiral 14mm para 85 folhas, Cristal
108	100	Unid	Espiral 17mm para 100 folhas, Cristal
109	500	Unid	Capa para encadernação , Cristal, Formato: A4
110	500	Unid	Capa para encadernação , Preta, Formato: A4

LOTE 8			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
111	600	Sachet	Sabonete líquido cremoso – Aspecto físico líquido cremoso concentrado – fragrância Erva Doce – sachet 800ml. Referência: Audax, equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2).
112	150	Sachet	Álcool Gel – sachet 800ml. Álcool gel 70% de assepsia a seco para desinfecção instantânea da pele. Frasco com válvula spray de 800ml, com substâncias emolientes, que ajudam a não ressecar a pele, com registro na Anvisa/MS. Deverá constar na embalagem lote de fabricação e prazo de validade do produto. Referência: Audax, Trilha, Equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, Item 9.3.2).

LOTE 9			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
113	326	Bobina	Etiqueta adesiva em papel couché, autoadesiva para impressora Zebra TLP 2844 - medida 100mm x 50mm - 1 carreira - acondicionada em rolos com 1000 etiquetas por rolo.
114	341	Unid	Ribbon de cera pura na medida de 110mm x 74metros. Especificação: filme de poliéster, com 4,6 microns, peso da tinta de 3,1g/m2, densidade de impressão de 1,95.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

LOTE 10			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
115	14	Rolo	Bobina de papel para impressora Plote DesignerJet T120HP 711. Medida: 60mm x 50M – 90g.
116	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ132A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta amarela
117	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ130A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta Ciano
118	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ131A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta Magenta
119	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ133A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta Preta .
120	29	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho C9364WB , Referência impressora HP OfficeJet H470 e HP OfficeJet 100, tipo cartucho original, Cor tinta Preta .
121	14	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho C8766WB , Referência impressora HP OfficeJet H470 e HP OfficeJet 100, Tipo cartucho original, Cor tinta Color .
122	40	Unid	Cartucho Toner para impressora HP , Referência cartucho CF 280AB , Referência impressora HP LaserJet Pro 400, Tipo cartucho original, Cor tinta Color .
123	34	Unid	Cartucho Toner para impressora HP , Referência cartucho CE 505A, Referência impressora Laserjet P-2035N / P-2055DN, Cor tinta preta.

LOTE 11			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
124	50	Rolos 10m	Fita isolante , espessura = 0,19 mm, largura = 19 mm, classe de temperatura = 90 °C, cor preta, Classe A
126	10	Rolos 10m	Fita isolante de altofusão , espessura = 0,79 mm, largura=19 mm, classe de temperatura = 90 °C, cor preta
126	200	Unid	Soquetes Antivibratórios para lâmpada fluorescente T8/T10
127	7	Rolo	Cabo Lan Cat 5e CM 4P 24 AWG – cor: cinza
128	20	Caixa com 10 unid	Canaletas sistema x , 50x20x2000 mm, cor branca
129	20	Caixa com 25 unid	Canaletas sistema x , 20x10x2000 mm, cor branca
130	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 1,5 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.
131	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 1,5 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.
132	15	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 2,5 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.
133	15	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 2,5 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.
134	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 4 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

135	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 4 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.
136	5	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 6 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.
137	5	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 6 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.
138	60	Unid	Tomadas de sobrepor 2P+T , sistema x, corrente nominal = 20 A, tensão nominal = 250 V.
139	3	Rolo com 50 m	Cabo telefônico CCI - constituídos por condutores de cobre estanhados isolados em PVC, núcleo enfaixado com material não higroscópico, fio de continuidade de cobre estanhado, blindagem do conjunto com fita de alumínio e capa externa na cor cinza – 1 Par
140	50	Unid	Adaptador conversor 2P+T
141	20	Unid	Interruptores externos sistema x , quantidade de polos = 02, quantidade de seções = 01, corrente nominal = 10 A, tensão nominal= 250 V.
142	10	Pacote c/ 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=10 cm
143	10	Pacote c/ 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=20 cm
144	10	Pacote c/ 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=35 cm
145	20	Unid	Luminárias em chapa de aço fosfatizada de sobrepor para 2 lâmpadas tubulares de 40W com fundo refletivo, conforme imagem abaixo. (a luminária tem que ter espaço para armazenamento de reator magnético 2x40). 

LOTE12

Itens	Quant	Unidade	Descrição
146	20	Caixa com 25 un	Lâmpada led tubular T8 Potência mínima = 9 W , Fluxo Luminoso mínimo= 1000 lm, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K, comprimento = 600 mm, Base = G13, tensão nominal= 127 V.
147	100	Unid	Lâmpada led tipo bulbo, potência nominal = 12 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K.
148	15	Unid	Lâmpada led tipo bulbo, potência nominal = 9 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K.
149	10	Unid	Lâmpada par 30 led , potência nominal = 13 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, ângulo de abertura = 25°, cor de luz = branca.
150	20	Unid	Lâmpada fluorescente compacta, potência nominal = 30 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, cor de luz = branca fria com.
151	80	Unid	Lâmpada fluorescente compacta, potência nominal = 23 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, cor de luz = Branca Fria com temperatura da cor cerca de 6400 K.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

LOTE 13			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
152	20	Unid	Dispenser para 1000 folhas de papel toalha interfolhado 2 ou 3 dobras, cor branca.
153	50	Unid	Dispenser para sabonete líquido com visualizador do nível, cor branca.
154	20	Unid	Ducha higiênica flexível para banheiro (1,20m de comprimento)
155	50	Unid	Assentos universais de bacia sanitária
156	20	Unid	Roletes de plástico branco para papel higiênico;
157	20	Unid	Acabamento de válvula de descarga clássica chrome DOCOL – base e botão cromados
158	30	Unid	Sifões universais articulados
159	20	Unid	Reparos completos de descarga Fabrimar do tipo flux
160	15	Unid	Acabamento de válvula de descarga Fabrimar do tipo flux – base e botão cromados.
161	40	Unid	Kit multi reparos para válvulas de descarga oriente

LOTE 14			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
162	90	Unid	Kits de acionamento completos de torneira de mesa DOCOL tipo pressmatic compact (sem botão)
163	50	Unid	Kits de acionamento completos de torneira de mesa DOCOL tipo pressmatic delux (sem botão)

LOTE 15			
Itens	Quant	Unidade	Descrição
164	20	Unid	Rolo lã – 23 cm (marca Atlas ou equivalente)
165	10	Unid	Rolo lã – 09 cm (marca Atlas ou equivalente)
166	20	Unid	Rolo lã – 15 cm (marca Atlas ou equivalente)
167	20	Unid	Rolo de espuma – 9 cm – (marca Atlas ou equivalente)
168	20	Unid	Rolo de espuma – 15 cm – (Marca Atlas ou equivalente)
169	5	Unid	Trincha de limpeza 10"1
170	12	Unid	Trincha 21/2"
171	12	Unid	Trincha 11/2"
172	14	Unid	Trincha 4"
173	14	Unid	Espátula 3"
174	12	Unid	Espátula 4"
175	14	Unid	Espátula 6"
176	15	Balde 18L	Tinta Acrílica pérola comum semibrilho , marca Metalatex – ref. 820-23-06, Lote 306404
177	5	Galão 3,6L	Tinta Esmalte Branco fosco marca Suvinil
178	15	Balde 18L	Massa corrida , marca coral.
179	10	Balde 18L	Selador – marca Metalatex
180	10	Balde 18L	Tinta Acrílica branco neve fosco marca Suvinil



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

181	10	Balde 18L	Tinta Acrílica azul bali fosco marca Suvinil
182	10	Lata 5L	Água Raz
183	10	Galão 3,6L	Platina Brilhante, marca Suvinil
184	10	Galão 3,6L	Areia Brilhante, marca Suvinil
185	50	m	Lona preta para proteção
186	200	Unid	Lixa de massa 120
187	200	Unid	Lixa de massa 150
188	30	Unid	Fita tipo Crepe – largura 5cm
189	5	Saco de 1kg	Estopa Branca
190	12	Rolo	Fita Antiderrapante

LOTE 16

Itens	Quant	Unidade	Descrição
191	50	Unid	Travessa H na cor preta com 3,0 m.
192	80	Unid	Guia inferior funda U na cor preta com 3,0 m
193	20	caixa	Rebite na cor preta – 3,2 x 12 – embalagem com 200 un.
194	30	Unid	Painel de divisória 2,10 x 1,20 cor pérola – espessura 0,035m
195	20	Unid	Perfil tipo batente de porta - N21AH (comprimento = 832mm), na cor preta.
196	40	Unid	Perfil tipo batente de porta - N21AV (comprimento = 2128mm), na cor preta.
197	40	Unid	Perfil tipo leito para vidro - NBV-1 com 1185mm de comprimento, na cor preta.
198	40	Unid	Perfil tipo baguete para vidro - NBV-2 com 1185mm de comprimento, na cor preta.
199	20	Unid	Fechadura tubular para divisória chave/botão – cor preta 
200	10	Unid	Fecho 75mm niquelado 

LOTE 17

Itens	Quant	Unidade	Descrição
201	15	Folha 15mm 2,20x1,60 m	Chapas de Cedro com capa limpa (sem nó) colagem 100% naval.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

202	5	Folha 20 mm 2,20x1,60 m	Chapas de Cedro com capa limpa (sem nó) colagem 100% naval.
203	5	Folha 3,30x0,80 m	Folheado marfim
204	10	Lata 14kg	Adesivo de contato (tipo Cascola ou similar)
205	10	Lata	Verniz para madeira (tipo Sparlack ou similar)
206	5	Lata	Selador para madeira
207	10	Litros	Redutor
208	4	Sachê 200g	Massa F12 - Marfim
209	4	Sachê 200g	Massa F12 - Mogno
210	5	sacos	Estopa

LOTE 18

Itens	Quant	Unidade	Descrição
211	5	Unid	Rolamentos SKF de fabricação italiana para a especificação YAR 208-108-2F
212	12	Unid	Rolamentos SKF de fabricação italiana para a especificação YAR 205-100-2F
213	8	Unid	Correias Industriais - A57
214	12	Unid	Correias Industriais - B85
215	18	Unid	Garrafas 13 Kg de gás refrigerante tipo R22

LOTE 19

Itens	Quant	Unidade	Descrição
216	30	Unid	Aparelho telefônico , monofone, cabo telefone de conexão, cabo espiral, com 14 memórias.
217	15	Unid	Aparelho telefone cabeça , tipo headset com cabo QD (Quio-Disconet), tipo acionamento liga/deslig, com um toque, características adicionais conexão headset.

LOTE 20

Itens	Quant	Unidade	Descrição
218	300	Garrafa com 1.500ml	Água Mineral natural, sem gás , acondicionada em garrafas plásticas de 1,5ml, com lacre inviolável, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, conforme legislação pertinente e vigente, com registro no órgão competente do Ministério da Saúde. Referência: Petrópolis, São Lourenço, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
219	120	Pacote com 100 folhas	Guardanapo de papel , material celulose, largura 33, comprimento 30 cm, cor branca, tipo folhas simples, pacote com 50 guardanapos, fardo com 16 pacotes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Referência: Lips, Snob, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
220	90	Frasco com 100 ml	Adoçante dietético líquido , embalado em frasco de 100 ml. Adoçante dietético líquido, edulcorante artificial sacarina e ciclamato embalagem contendo 100 (cem) ml, devendo conter de forma legível, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Somente serão recebidos com validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega, caso o produto, seja importado; identificação do lote; prazo de validade/data do vencimento; rótulo em português ou com tradução mostrando as características básicas do produto, e instruções sobre o preparo, uso e armazenagem do alimento. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			Ministério da Saúde. Referência: Zero Call, Finn, Doce Menor, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
221	22	Caixa	Chá de camomila , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
222	10	Caixa	Chá de Hortelã , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22.09.2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
223	12	Caixa	Chá de Erva Doce , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
224	22	Caixa	Chá de Maça com Canela , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
225	12	Caixa	Chá de Cidreira , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
226	12	Caixa	Chá de Cítrico , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
227	130	Caixa	Chá Verde com Laranja , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
228	80	Caixa	Filtro de papel , com micro furos e dupla costura lateral, tamanho médio 103, em caixa com 40 unidades. Referência: Melitta, 3 Corações, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.
229	170	Caixa	Filtro de papel , com micro furos e dupla costura lateral, tamanho médio 102, em caixa com 40 unidades. Referência: Melitta, 3 Corações, equivalente ou de melhor qualidade - Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.

LOTE 21

Itens	Quant	Unidade	Descrição
230	10	Caixa com 100 unid	Luva de procedimento de látex
231	400	Unid	Máscara descartável tripla com elástico – Branca

Item	Quant	Unidade	Descrição
232	7.600	Unid	Caixa arquivo , material plástico, confeccionada em polionda, Dimensões: 13,5cm x 24cm x 36cm. Caixa Box para arquivo morto. Cor azul de primeira qualidade.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL


CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

Item	Quant	Unidade	Descrição
233	200	Bobina	Bobina térmica para relógio de ponto digital. Medida: largura 57cm x comprimento 300m.

Item	Quant	Unidade	Descrição
234	100	Cento	Selo De Segurança Para Malote. Material plástico, confeccionado em polipropileno de alta resistência, fechamento pelo sistema de encaixe, com triplo travamento, com 160mm de comprimento total, fio de selagem com 125mm de comprimento e 5mm de espessura, na cor amarela, personalizado com a sigla "CREA-RJ" e numerado em sete dígitos sem repetições, estampados em baixo relevo na cor preta processo de "Hot Stamping". Fornecidos em cartelas de 10 (dez) unidades justapostas para maior facilidade de armazenamento e controle numérico. 

Item	Quant	Unidade	Descrição
235	96	Rolo	Filme para máquina de plastificar. Medida: 11,6cm x 60M w 0,06mm de espessura.

Item	Quant	Unidade	Descrição
236	420	Fardo	Papel Sanitário – folha dupla branca de primeira linha – rolo com <u>30 metros de comprimento</u> , absorvente, picotado, com 100% de fibras virgem (não) reciclado, acondicionado em pacotes contendo 04 (quatro) rolos em cada fardo com 64 rolos (16 pacotes com 04 rolos). Os pacotes deverão conter informações do fabricante, marca e especificações do produto. Referência: Personal, Solft, equivalente ou de melhor qualidade. (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2.)

Item	Quant	Unidade	Descrição
237	3.000	Fardo	Papel Toalha – folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado – <u>fardo com 1.000 folhas</u> , em quatro pacotes fechados com 250 folhas cada. Medida: 23cm x 21cm – Branco Luxo. O produto deve estar de acordo com as especificações do Inmetro em relação à largura e ao comprimento. Referência: Bonno, Megapel, equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2).

Item	Quant	Unidade	Descrição
238	12	Unid	Fita para máquina de rotular Brother, Cor: branca, Medida: 12mm x 8M, Referência: M231.

Item	Quant	Unidade	Descrição
------	-------	---------	-----------



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

239	70	Caixa com 25 un	Lâmpada led tubular T8 Potência = 18 W, Fluxo Luminoso mínimo= 2100 lm, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K, comprimento = 1200 mm, Base = G13, tensão nominal = 127 V.
-----	----	-----------------	--

Item	Quant	Unidade	Descrição
240	1600	Quilo	Açúcar refinado especial , branco, origem vegetal de cana-de-açúcar, de primeira qualidade, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, empacotados convencionalmente em embalagem de 1000 (mil) gramas. A embalagem deverá apresentar, de forma legível, marca do fabricante, CNPJ, identificação do produto, número do lote, data da fabricação e prazo de validade. Somente serão recebidos com validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. Referência: União, Caravelas, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.

Item	Quant	Unidade	Descrição
241	3.000	Resma	Papel Xerográfico – formato A4 – 210X297cm – cor branca de alta alvura

Item	Quant	Unidade	Descrição
242	50	Unid	Garrafa Térmica de Mesa . Capacidade 1 litro. Desenvolvida com materiais de excelente qualidade, super-resistente, com durabilidade. Composição/Material: Plástico e vidro. Cor e Acabamento: preta. Garantia do Fornecedor para defeito de fabricação.

Item	Quant	Unidade	Descrição
243	3000	Quilo	Café em pó homogêneo, torrado e moído, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café robusta (CONILON), categoria de Qualidade Superior, de acordo com as normas técnicas, laudo de Avaliação da qualidade da bebida e laudo microscopia, contendo as características abaixo: . Características físicas 1. Ponto de torra Disco Agtron: grãos torrados e moídos, com ponto de torra, variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agtron, ou equivalente, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro a Médio Claro. 2. Empacotamento: tipo alto vácuo ou vácuo puro, em pacotes (tipo tijolinho) de 500 gramas. 3. Marca: especificar. 4. Lote: identificar o número. 5. Data: identificar a data de fabricação. 6. Validade: não inferior a 12 (doze) meses da data de fabricação. 7. Tipo do Grão de café: Informar o tipo, conforme COB – Classificação Oficial do Brasil. 8. Tipo de Moagem: correspondente ao padrão de média a fina. . Características Organolépticas: 1. Aroma 2. Acidez 3. Amargor 4. Fragrância 5. Sabor 6. Adstringência 7. Corpo 8. Defeitos 9. Categoria do café . Qualidade global da bebida (admite-se nota igual ou superior a 6.0 (seis) pontos na escala sensorial). . Característica microscópica: tolerância de, no máximo, 1% de impureza. . Deverá constar na embalagem o número do lote, data de fabricação e prazo de validade. . Referência: Café Pilão, Pelé e Capital, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

3. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

3.1. Material necessário para a reposição de estoque, para viabilizar o cumprimento das atividades da sede e das coordenações regionais, bem como dos eventos realizados pelo Crea-RJ.

3.2. Os quantitativos apresentados nos Lotes representam a quantidade total por material e será utilizado por número estimado de artes/demandas, não configurando obrigação por parte do Crea-RJ em adquiri-los total ou parcialmente.

4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

4.1. Deverá ser apresentado Atestado de Capacidade Técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a contratação da pessoa jurídica interessada, em condições similares ou superiores ao objeto, de forma satisfatória.

4.2. O Atestado de Capacidade Técnica deverá ser emitido em papel timbrado da pessoa jurídica emitente, constando endereço, CNPJ, endereço eletrônico e telefones, com identificação do nome e cargo do signatário.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A despesa com a contratação de que trata o objeto deste instrumento está a cargo dos elementos orçamentários próprios: centros de custos 21.01.003 – Almoxarifado, sob os elementos de despesa 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Materiais de Expediente, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.013 - Material de Copa e Cozinha, 6.2.2.1.1.01.04.03.003.001 - Outros Materiais de Consumo, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.016 - Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.008 - Materiais de Informática, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.012 - Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.011 - Materiais para Manutenção de Bens Móveis, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.010 - Materiais Elétricos e de Telefonia, 6.2.2.1.1.01.04.03.001.015 – Gêneros de Alimentação, conforme disponibilidade orçamentária constante no respectivo processo.

6. FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E SUAS CONDIÇÕES

6.1. A proposta de preços deverá contemplar o valor por item e global, incluindo todos os custos diretos e indiretos necessários ao cumprimento do objeto deste Termo de Referência, em especial o valor dos tributos, fretes, tarifas, encargos sociais e demais despesas decorrentes da execução.

6.2. A proposta deverá ser compatível com os preços praticados no mercado, sob pena de desclassificação, tendo como parâmetro o preço médio de referência estimado pelo Crea-RJ.

6.3. A validade da proposta deverá ser de no mínimo 60 (sessenta) dias.

7. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

(X) menor preço () melhor técnica () técnica e preço

8. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. O objeto deste poderá ser solicitado para entrega de parcela ou da quantidade total prevista, da seguinte maneira:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

8.1.1. Recebimento provisório - no prazo de 2 (dois) dias úteis, pelo responsável por acompanhar e fiscalizar a contratação, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

8.1.1.1. O objeto entregue poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído nos prazos definidos para tal, a contar da notificação ao Fornecedor, às suas custas, sem prejuízo da aplicação da penalidade.

8.1.2. Recebimento definitivo - no prazo de 5 (cinco) dias, contados do término do prazo de recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, mediante termo circunstanciado.

8.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o item anterior não ser procedida, dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

8.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do Fornecedor, pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do mesmo.

9. PRAZO DE ENTREGA

9.1. O prazo de entrega do material será de até 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho e da Ordem de Fornecimento.

10. FORMA DE PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado mediante a entrega do objeto, em moeda corrente e por meio de ordem bancária e/ou depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento bancário de titularidade do Fornecedor.

10.2. O prazo de pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias, contados da data de efetiva entrega do objeto, com o crédito comandado para o Fornecedor no dia 10 (dez), 20 (vinte) ou 30 (trinta) do mês.

10.2.1. No caso de incorreção dos documentos apresentados, serão restituídos ao Fornecedor, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para as correções necessárias, não respondendo o Crea-RJ por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

10.3. O Crea-RJ se reserva ao direito de recusar o pagamento de notas fiscais/futuras se o objeto não estiver conforme pactuado.

10.4. A nota fiscal deverá ser emitida pelo Fornecedor com o mesmo nº de CNPJ que originou a contratação.

10.5. Por ocasião do pagamento, deverá ser observado ainda se o Fornecedor se encontra em dia com suas obrigações, especialmente, perante o INSS, CNDT e o FGTS e quanto aos tributos Federal e Dívida Ativa da União, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do Fornecedor ou outra equivalente, na forma da lei.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

10.6. O Crea-RJ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas e ou indenizações devidas pelo Fornecedor, nos termos pactuados, garantido o contraditório e a ampla defesa.

10.7. Nos casos de eventual atraso do pagamento, desde que o Fornecedor não tenha concorrido para tanto, fica convencionado que os encargos moratórios devidos pelo Crea-RJ, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, serão calculados com a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, onde:

EM = Encargos moratórios

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento

VP = Valor da parcela a ser paga

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$I = \frac{(TX/100)}{365}$ $I = \frac{(6/100)}{365}$ $I = 0,0001644$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

10.8. A compensação financeira prevista nesta condição será incluída na fatura mensal ou última nota fiscal do Contrato.

10.9. Caso o Fornecedor seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES, deverá apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, a devida comprovação, a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, de acordo com a Lei nº 9.317, de 5 de dezembro de 1996 e Lei Complementar nº 123, de 2006.

11. LOCAL DE ENTREGA

11.1. A entrega do objeto será nas dependências da sede do Crea-RJ, localizada na Rua Buenos Aires, nº 40 - Centro - Rio de Janeiro - RJ.

12. ADJUDICAÇÃO DO OBJETO

12.1. O objeto dessa licitação será adjudicado pelo menor valor por item/lote.

13. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

13.1. A aquisição prevista neste Termo de Referência deverá ocorrer **sob demanda**, no período de 12 (doze) meses.

14. SUBCONTRATAÇÃO

14.1. Não será admitida a subcontratação do objeto deste Termo.

14.2. O Crea-RJ não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente termo e contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

14.3. O Crea-RJ não poderá se valer do Contrato a ser celebrado para assumir obrigações perante terceiros, dando-o como garantia, nem utilizar os direitos de crédito a serem auferidos em função das atividades prestadas em quaisquer operações de desconto bancário, sem prévia autorização do Crea-RJ, sob pena de incorrer em quebra de cláusula contratual ensejando inclusive sua rescisão de pleno direito.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

15. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS

15.1. São obrigações do **Fornecedor**:

15.1.1. apresentar, a cada demanda, material modelo para aprovação;

15.1.2. realizar as correções solicitadas pelo fiscal do contrato, após análise do modelo para aprovação, quando houver;

15.1.3. entregar e instalar o objeto contratado em conformidade com a especificação técnica, o modelo aprovado, os prazos e as condições estabelecidos no Termo de Referência;

15.1.4. entregar o material no endereço informado pelo Crea-RJ, devidamente embalado e identificado com quantidade e nome do material, para manuseio do Crea-RJ;

15.1.5. corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas custas, no total ou em parte o objeto contratado, em que se verifiquem defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados pelo Fornecedor;

15.1.6. apresentar nota fiscal eletrônica, a cada demanda, de acordo com a Ordem de Fornecimento, juntamente com as certidões de regularidade fiscal e as declarações exigidas no processo licitatório;

15.1.7. relacionar-se com o Crea-RJ, exclusivamente, por meio do empregado designado como preposto, disponibilizando os respectivos números de telefone e endereço de correio eletrônico, para representá-lo, durante a validade da Ata de Registro de Preços;

15.1.8. manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

15.2. São obrigações do **Crea-RJ**:

15.2.1. requisitar o objeto, ao Fornecedor, identificando a quantidade, por meio da emissão da Ordem de Fornecimento;

15.2.2. prestar esclarecimentos e informações, quando solicitados pelo Fornecedor;

15.2.3. conferir se o material entregue está de acordo com as especificações técnicas, para garantir a qualidade desejada do mesmo;

15.2.4. anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, que estejam em desacordo com o presente Termo, para que sejam tomadas as devidas providências;

15.2.5. notificar, por escrito, o Fornecedor sobre eventuais erros e/ou falha na execução do objeto, fixando prazo para sua correção e substituição;

15.2.6. efetuar o pagamento nas condições pactuadas, após recebimento e aceite do material e a Nota Fiscal/Fatura apresentada ter sido atestada pelos fiscais e gestores da contratação;

15.2.7. promover a aplicação de penalidades, quando for o caso.

16. DA FISCALIZAÇÃO

16.1. Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto, o qual anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, e determinará o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados, encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

16.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do **Fornecedor**, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

corresponsabilidade do Crea-RJ ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

17. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

17.1. Em caso de descumprimento das obrigações contratuais e/ou legais, sem motivo justificado, o Fornecedor ficará sujeito às seguintes penalidades:

- a) advertência;
- b) multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato;
- c) suspensão, pelo prazo de até 02 (dois) anos, do direito de participar de licitações e de contratações com o Crea-RJ e com a Administração Pública, sem prejuízo das demais sanções administrativas.

17.2. As penalidades acima elencadas não são excludentes e somente poderão ser aplicadas mediante procedimento administrativo prévio, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

17.3. A multa aplicada ao Fornecedor e os prejuízos por ela causados ao Crea-RJ serão deduzidos de quaisquer créditos a ela devidos, ressalvada a possibilidade de cobrança judicial da diferença eventualmente não acobertada pelos mencionados créditos.

17.4. A imposição das sanções acima previstas não impede a rescisão unilateral do contrato pelo Crea-RJ e nos casos previstos nos incisos I a XII e XVIII do art. 78 da Lei nº 8.666 de 1993.

18. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

18.1. A unidade organizacional Supervisão de Compras e Apoio Logístico - SUCOL é a responsável pela elaboração do Termo de Referência.

19. RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

19.1. A Ata de Registro de Preços resultante deste Termo de Referência será acompanhada e fiscalizada por empregado(s), designado(s) especialmente para esse fim, cuja formalização da(s) indicação(ões) será por meio de Portaria específica, juntada ao respectivo processo.

Rio de Janeiro, 25 de maio de 2017.

Elaboração do Termo de Referência: Maristela da Silva Tavares - Profissional da Área Técnica - PRAT - Matrícula nº 099

Aprovação: Claudio de Oliveira Ferreira - Gerente de Infraestrutura - Matrícula nº 1275



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 - SRP

Ao Crea-RJ

Razão Social da Proponente:		
Endereço (completo):		
CNPJ/MF nº:	Insc. Estadual nº:	Insc. Municipal nº:
Telefone:	Fax:	E-mail:

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de reposição de itens de estoque, conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência nº 009/2017-CLOA, para atender às necessidades do Crea-RJ.

O valor total desta proposta é de R\$ _____ (_____), referente ao(s) seguinte(s) lote(s)/item(ns):

LOTE 1						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	70	Unid	Apontador , em plástico resistente, lâmina de aço temperado, sem depósito, para apontar lápis de madeira com diâmetro de 7mm.			
2	200	Unid	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 35mm, largura 22mm, altura 5 mm, cor branca, tipo macia, aplicação para lápis.			
3	1.150	Unid	Caneta esferográfica, material plástico cristal, quantidade cargas 1, cor da tinta azul , material ponta plástica com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, características adicionais: sextavada, transparente, orifício lateral. Referência: Bic, equivalente ou de melhor qualidade.			
4	100	Unid	Caneta hidrográfica 2.0 – cor preta, material plástico e ponta feltro, espessura escrita média, multiuso, escrita macia e precisa, tinta secagem rápida.			
5	100	Unid	Caneta hidrográfica 2.0 – cor vermelha, material plástico e ponta feltro, espessura escrita média, multiuso, escrita macia e precisa, tinta secagem rápida.			
6	230	caixa	Clips para papel – tamanho 2/0 – pequeno (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem – revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades.			
7	250	caixa	Clips para papel – tamanho 4/0 – médio (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem – revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades.			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

8	80	caixa	Clips para papel - tamanho 6/0 - grande (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem - revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades.			
9	468	tubo	Cola líquida branca - tubo com 40 gramas - para papel, lavável, não tóxica, fabricada com látex, com bico lacrado, com tampa giratória totalmente removível, com validade mínima de 12 meses da data de entrega, com certificado de Inmetro na embalagem.			
10	200	caixa	Colchete tratamento superficial latonado, material aço, tamanho nº 7 - para papéis, caixa com 72 unidade. Referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade.			
11	60	caixa	Colchete tratamento superficial latonado, material aço, tamanho nº 13 - para papéis, caixa com 72 unidade. Referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade.			
12	50	Unid	Corretivo líquido , material a base de água, secagem rápida, apresentação frasco com 18 ml, embalagem plástica, rígida, com tampa rosqueada, resinas plastificantes e pigmentos, aplicação em papel comum, inodoro e atóxico, Certificado do INMETRO na embalagem.			
13	560	caixa	Elástico látex nº 18 - a base de borracha natural, produto atóxico, caixa com 25 gramas.			
14	150	rolo	Fita adesiva , transparente, (durex), medida: 30mx12mm. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006 - Plenário, item 9.3.2).			
15	10	rolo	Fita adesiva , transparente, (durex), medida: 50M x 24mm. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006 - Plenário, item 9.3.2).			
16	450	caixa	Grampo para grampeador , material metal, caixa com 1.000), tamanho: 26/6, tratamento galvanizado de alta resistência e qualidade, camada controlada de adesivo. ReferênciaBbacchi equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 24001/2006 - Plenário, item 9.3.2).			
17	120	Unid	Lápis preto , material corpo madeira, diâmetro da carga nº 2, dureza carga HB, material carga grafite, ecológico.			
18	20	Unid	Pasta arquivo registrador de A/Z - Geka Ofício <u>Lombo estreito</u> , confeccionada em papelão, com revestimento externo, plastificada, dotada de ferragens e fixador de papéis.			
19	20	Unid	Pasta arquivo registrador de A/Z - Geka Ofício <u>Lombo Largo</u> , confeccionada em papelão, com revestimento externo, plastificada, dotada de ferragens e fixador de papéis.			
20	10	Unid	Pasta arquivo , material cartolina plastificada, com abas e elástico, largura: 230, comprimento: 360, lombada: 4mm, Cor: azul, Tamanho: Ofício II			
21	30	Unid	Pasta Suspensa , para arquivo em Papel Kraft, gramatura de 170 g/m2, com ponteiros de plástico, viseira e etiquetas de identificação, com grampo plástico, com 6 furações para o grampo e 6 posições para visor e etiqueta, medindo 360mmx240mm.			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

22	288	Unid	Caneta Marca Texto , Material Plástico, tipo ponta porosa, fluorescente, tipo base água, características adicionais traços 2,5mm, cor: amarelo, ponta indeformável, chanfrada para linhas finas.			
23	100	Unid	Régua plástica , 30 cmm, Régua em material plástico resistente, incolor (PV rígido), graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com 3,00mm de espessura e 35 mm de largura. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
24	60	Unid	Tinta para carimbo , cor: preta – frasco 40 ml. – atóxica, inodora e de boa qualidade.			
25	21.000	Unid	Envelope , material papel Kraft ouro, gramatura 75 g. Medida: 21cm x 14,8cm.			
26	1.000	Unid	Envelope , material papel Kraft ouro, gramatura 75 g. Medida: 10,5cm x 15cm.			
27	250	Bobina	Bobina de papel térmico, para painel atendimento. Medida: largura 57mm, comprimento 30m.			
28	400	Unid	Caneta esferográfica, material plástico cristal, quantidade cargas 1, cor da tinta preta , material ponta plástica com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, características adicionais: sextavada, transparente, orifício lateral. Referência: Bic, equivalente ou de melhor qualidade.			
29	7	Unid	Estilete Olfa largo, material corpo emborrachado, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, características adicionais bloqueador de lâmina com parafuso.			
30	4	Unid	Estilete Olfa estreito, material corpo emborrachado, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, características adicionais bloqueador de lâmina com parafuso.			
31	5	Unid	Lâmina para estilete largo de aço-carbono, com tratamento antiferrugem, com pontas renováveis, indicado para estiletos largos.			
32	5	Unid	Lâmina para estilete estreito de aço-carbono, com tratamento antiferrugem, com pontas renováveis, indicado para estilete estreito.			
33	10	Unid	Pasta arquivo , material plástico Polionda, tipo com aba e elástico, lombada com 6cm, Cor: Azul, Tamanho: Ofício II			
34	50	Unid	Cola líquida para isopor – tubo 40g - inodora – atóxica – boa qualidade.			
35	12	Unid	Caixa arquivo , material plástico, confeccionada em polionda. Dimensões: 13,5cm x 24cm x 36cm. Caixa Box para arquivo morto. Cor: Cinza de primeira qualidade.			
36	22	Unid	Fita adesiva , Material papel, Tipo dupla face , largura: 25mm , comprimento 30m, cor branca, aplicação multiuso.			
37	38	Unid	Fita adesiva , Material crepe , tipo mono face – medida: 25mmx 50m			
38	7	Unid	Régua metal aço inox com 30 cm, escala em cm e polegada.			
39	200	Unid	DVD-R Gravável 4.7GB, 120min 16x slim, embalagem acrílica com um.			
40	200	Unid	CD , capacidade CD ROM 650 MB, tempo de duração 80mim, tipo gravável – CDR, embalagem			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			acrílica com um.			
41	18	Rolo	Fita adesiva , Material papel, Tipo dupla face , largura: 10mm , comprimento 30m, cor branca, aplicação multiuso.			
42	30	Rolo	Fita adesiva dupla face VHB – cor transparente, alta aderência, massa de adesivo e espuma acrílica de excelente qualidade, fita viscoelástica, com resistência a temperatura – medida: 19mm x 20m – rolo. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade.			
43	10	Bloco	Bloco para Flip-Chart – 75 gramas com 50 folhas. Medida: 64cm x 88cm. Branco, com picote.			
44	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: preta			
45	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: vermelha			
46	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: azul			
47	20	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Azul			
48	22	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor tinta Preta .			
49	24	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Vermelha .			
50	40	Rolo	Fita adesiva PVC - composição: é constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado (BOPP) tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento. O adesivo é à base de resina e borracha sintética. Medida: 45mm x 50m			
51	100	Folha	Papel para embrulho , tipo papel Kraft, apresentação folha, largura: 66cm, comprimento: 96cm, gramatura: 70G/M2. Cor: Kraft			
52	40	Tudo	Cola em bastão – 20 grs. Para papel, cartolina e fotos, branca, lavável, não tóxica, fabricada com látex, com validade mínima de 12 meses da data de entrega. Referência: Pritt, equivalente ou de melhor qualidade.			
53	40	Rolo	Fita adesiva , Material crepe , tipo mono face – medida: 45mmx 50m			
54	6.000	Unid	Saco Plástico , Transparente, Tamanho: Ofício II – grosso com 4 furos 0.15 micras. Pacote com 50 unidades			
55	22	Bloco	Bloco Adesivo Post-it . Medida: 76mm x 102mm. Cor: Amarelo com 100 folhas. Referência: 657 – 3M.			
56	110	Bloco	Bloco Adesivo Post-it . Medida: 38mm x 50mm. Cor: Amarelo com 100 folhas. Referência: 653– 3M.			
57	60	Unid	Grampeador de mesa , grampear até 15 folhas (padrão sulfite 75g/m2), dimensões: 38mm largura x 50mm altura x 120mm comprimento. Grampeador metálico para 100 grampos possui cabo e base em aço pintado e canaleta em aço oxidado na cor preta, com proteção da base em ABS e placa rebitadora reversível (grampeia a alfineta, podendo ainda pregar quando na posição aberta)			
58	20	Unid	Extrator de grampo metal – tipo espátula, galvanizado, comprimento 150mm, largura da ponta 10mm, largura do corpo 15mm, espessura bitola nº 20 MSG = 0,91 mm.			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

59	10	Unid	Porta Clips em acrílico transparente, matéria prima: plástico resistente, Embalagem: individual, Dimensões: 7 mx 4,5 cm, Cor: Fumé.			
60	40	Unid	Perfurador de papel metálico com 2 furos e capacidade para perfurar até 20 folhas de papel 75g/m2, confeccionada em metal pintado, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, com regular de tamanho de papel para centralização dos furos, funcionamento manual. Dimensões: 10,5cm x 12cm x 7cm.			
61	40	Unid	Suporte para fita adesiva pequeno , para uso sobre a mesa e indicado para fitas de 12mm. Lâmina em aço inox de corte para facilitar o corte de fita. Fabricado em plástico durável, menos propenso a quebras.			
62	50	Cartela c/2	Pilha alcalina pequena - acondicionada em cartela com 2 pilhas, Tipo AA. Referência Duracell, equivalente ou de melhor qualidade.			
63	30	Cartela c/2	Pilha alcalina palito - acondicionada em cartela com 2 pilhas, Tipo AAA. Referência Duracell, equivalente ou de melhor qualidade.			
64	200	Unid	Bateria 9V . Material: dióxido de manganês, tipo de bateria: Alcalina, voltagem 9 volts.			
VALOR TOTAL						

LOTE 2						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
65	120	Unid	Fita para gravação , tipo cassete, duração de 60 minutos.			
66	670	Unid	Fita para gravação , tipo cassete, duração de 90 minutos.			
67	360	Unid	Fita mini DV - com capacidade de gravação 60 minutos.			

LOTE 3						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
68	1.650	Cento	Copo para água - Descartável, material plástico, branco ou translúcido, leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, descartável com <u>capacidade 200 ml</u> . (acondicionados em caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada), em polipropileno - pp ou poliestireno - ps, embalados em sacos lacrados, obedecendo.			
69	1.500	Cento	Copo para café - Descartável, material plástico, branco ou translúcido, leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, descartável com <u>capacidade 50 ml</u> , acondicionados em caixa com 50 pacotes com 100 unidades cada, em polipropileno - pp ou poliestireno - ps, embalados em sacos lacrados, obedecendo.			
VALOR TOTAL						

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

LOTE 4						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
70	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser –Papel Carta – referência Pimaco 6181 – medida: 25,4mm x 101,6mm, com 2.000 etiquetas			
71	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6182 – medida: 33,9mm x 101,6mm com 1.400 etiquetas			
72	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6183 – medida: 50,8mm x 101,6mm com 1.000 etiquetas			
73	14	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6185 – medida: 279,4mm x 215,9mm, com 100 etiquetas			
74	5	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 6187 – medida: 12,7mm x 44,45mm com 8.000 etiquetas			
75	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-16 Prata 150 etiquetas			
76	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-16 Ouro 150 etiquetas			
77	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – referência Pimaco TP-19 Transparente 100 etiquetas			
78	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco 0080 – translúcida poliéster (medida: 25,4mm x 66,7mm), com 300 etiquetas			
79	12	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser – Papel Carta – referência Pimaco A4-267 – (medida: 288,5 mm x 200 mm), com 25 etiquetas			
VALOR TOTAL						

LOTE 5						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
80	5	Resma	Papel Off-Set – 90 gramas, Branco, Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
81	5	Resma	Papel Off-Set – 180 gramas, Branco, Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
82	5	Resma	Papel Couché Brilho – 120 gramas – Branco – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
83	5	Resma	Papel Couché Brilho – 180 gramas – Branco – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
84	5	Resma	Papel Couché Matte – 120 gramas – Branco – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
85	5	Resma	Papel Couché Matte – 180 gramas – Branco – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
86	5	Resma	Papel Couché Brilho – 180 gramas – Branco – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

87	5	Resma	Papel Couché Matte – 120 gramas – Branco – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
88	5	Resma	Papel Couché Matte – 180 gramas – Branco – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
89	5	Resma	Papel Color Plus – 180 gramas – Marfim – Formato A4. (Resma com 500 folhas)			
90	7	Resma	Papel Color Plus – 180 gramas – Buenos Aires – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
91	5	Resma	Papel Color Plus – 180 gramas – Paris – Formato A4. (Resma com 500 folhas)			
92	5	Resma	Papel Linha Plus – 180 gramas – Marrakech Trigo – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
93	4	Resma	Papel Couché Matte – 240 gramas – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
94	4	Resma	Papel Couché Brilho – 240 gramas – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
VALOR TOTAL						

LOTE 6						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
95	3	Resma	Papel Reciclado – 90 gramas – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).			
96	3	Resma	Papel Reciclado – 120 gramas – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).			
97	3	Resma	Papel Reciclado – 180 gramas – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).			
98	6	Resma	Papel Reciclado – 90 gramas – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).			
99	4	Resma	Papel Reciclado – 120 gramas – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).			
100	4	Resma	Papel Reciclado – 180 gramas – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).			
VALOR TOTAL						

LOTE 7						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
101	100	Unid	Espiral wire-o 5/16 , Preto – para 50 folhas			
102	100	Unid	Espiral wire-o 5/8 , Preto – para 110 folhas			
103	100	Unid	Espiral wire-o 1/ 4 , Preto – 25 folhas			
104	100	Unid	Espiral 07mm para 25 folhas, Cristal			
105	100	Unid	Espiral 09mm para 50 folhas, Cristal			
106	100	Unid	Espiral 12mm para 70 folhas, Cristal			
107	100	Unid	Espiral 14mm para 85 folhas, Cristal			
108	100	Unid	Espiral 17mm para 100 folhas, Cristal			

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

109	500	Unid	Capa para encadernação , Cristal, Formato: A4			
110	500	Unid	Capa para encadernação , Preta, Formato: A4			
VALOR TOTAL						

LOTE 8						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
111	600	Sachet	Sabonete líquido cremoso – Aspecto físico líquido cremoso concentrado – fragrância Erva Doce – sachet 800ml. Referência: Audax, equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2).			
112	150	Sachet	Álcool Gel – sachet 800ml. Álcool gel 70% de assepsia a seco para desinfecção instantânea da pele. Frasco com válvula spray de 800ml, com substâncias emolientes, que ajudam a não ressecar a pele, com registro na Anvisa/MS. Deverá constar na embalagem lote de fabricação e prazo de validade do produto. Referência: Audax, Trilha, Equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, Item 9.3.2).			
VALOR TOTAL						

Lote 9						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
113	326	Bobina	Etiqueta adesiva em papel couché, autoadesiva para impressora Zebra TLP 2844 - medida 100mm x 50mm - 1 carreira - acondicionada em rolos com 1000 etiquetas por rolo.			
114	341	Unid	Ribbon de cera pura na medida de 110mm x 74metros. Especificação: filme de poliéster, com 4,6 microns, peso da tinta de 3,1g/m2, densidade de impressão de 1,95,			
VALOR TOTAL						

Lote 10						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
115	14	Rolo	Bobina de papel para impressora Plote DesignerJet T120HP 711. Medida: 60mm x 50M – 90 gramas.			
116	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ132A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta amarela			
117	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ130A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta ciano			

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

118	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ131A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta magenta			
119	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ133A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta preta .			
120	29	Unidade	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho C9364WB , Referência impressora HP OfficeJet H470 e HP OfficeJet 100, tipo cartucho original, Cor tinta preta .			
121	14	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho C8766WB , Referência impressora HP OfficeJet H470 e HP OfficeJet 100, Tipo cartucho original, Cor tinta color .			
122	40	Unid	Cartucho toner para impressora HP , Referência cartucho CF 280AB , Referência impressora HP LaserJet Pro 400, Tipo cartucho original, Cor tinta color .			
123	34	Unid	Cartucho toner para impressora HP , Referência cartucho CE 505A, Referência impressora Laserjet P-2035N / P-2055DN, Cor tinta preta .			
VALOR TOTAL						

Lote 11						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
124	50	Rolos 10m	Fita isolante , espessura = 0,19 mm, largura = 19 mm, classe de temperatura = 90 °C, cor preta, Classe A			
125	10	Rolos 10m	Fita isolante de altofusão , espessura = 0,79 mm, largura = 19 mm, classe de temperatura = 90 °C, cor preta			
126	200	Unid	Soquetes Antivibratório para Lâmpada Fluorescente T8/T10			
127	7	Rolo	Cabo Lan Cat 5e CM 4P 24 AWG – Cor: Cinza			
128	20	Caixa com 10 unid	Canaletas sistema x , 50x20x2000 mm, cor branca			
129	20	Caixa com 25 unid	Canaletas sistema x , 20x10x2000 mm, cor branca			
130	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 1,5 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
131	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 1,5 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
132	15	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 2,5 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico,			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
133	15	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 2,5 mm - cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
134	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 4 mm - cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
135	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 4 mm - cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
136	5	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 6 mm - cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
137	5	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 6 mm - cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
138	60	Unid	Tomadas de sobrepôr 2P+T , sistema x, corrente nominal=20 A, tensão nominal=250 V.			
139	3	Rolo com 50 m	Cabo telefônico CCI - constituídos por condutores de cobre estanhados isolados em PVC, núcleo enfaixado com material não higroscópico, fio de continuidade de cobre estanhado, blindagem do conjunto com fita de alumínio e capa externa na cor cinza - 1 Par			
140	50	Unid	Adaptador conversor 2P+T			
141	20	Unid	Interruptores externos sistema x , quantidade de polos = 02, quantidade de seções = 01, corrente nominal=10 A, tensão nominal=250 V.			
142	10	Pacote com 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=10 cm			
143	10	Pacote com 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=20 cm			
144	10	Pacote com 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=35 cm			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

145	20	Unid	<p>Luminárias em chapa de aço fosfatizada de sobrepôr para 2 lâmpadas tubulares de 40W com fundo refletivo, conforme imagem abaixo. (a luminária tem que ter espaço para armazenamento de reator magnético 2x40).</p> 			
VALOR TOTAL						

Lote 12						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
146	20	Caixa com 25 un	Lâmpada led tubular T8 Potência mínima = 9 W , Fluxo Luminoso mínimo= 1000 lm, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K, comprimento = 600 mm, Base = G13, tensão nominal= 127 V.			
147	100	Unid	Lâmpada led tipo bulbo, potência nominal = 12 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K.			
148	15	Unid	Lâmpada led tipo bulbo, potência nominal = 9 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K.			
149	10	Unid	Lâmpada par 30 led , potência nominal = 13 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, ângulo de abertura = 25°, cor de luz = branca.			
150	20	Unid	Lâmpada fluorescente compacta, potência nominal = 30 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, cor de luz = branca fria com.			
151	80	Unid	Lâmpada fluorescente compacta, potência nominal = 23 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, cor de luz = Branca Fria com temperatura da cor cerca de 6400 K.			

Lote 13						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

152	20	Unid	Dispenser para 1000 folhas de papel toalha interfolhado 2 ou 3 dobras, cor branca.			
153	50	Unid	Dispenser para sabonete líquido com visualizador do nível, cor branca.			
154	20	Unid	Ducha higiênica flexível para banheiro (1,20 m de comprimento)			
155	50	Unid	Assentos universais de bacia sanitária;			
156	20	Unid	Roletes de plástico branco para papel higiênico;			
157	20	Unid	Acabamento de válvula de descarga clássica chrome DOCOL – base e botão cromados			
158	30	Unid	Sifões universais articulados			
159	20	Unid	Reparos completos de descarga Fabrimar do tipo flux			
160	15	Unid	Acabamento de válvula de descarga Fabrimar do tipo flux – base e botão cromados.			
161	40	Unid	Kit multi reparos para válvulas de descarga oriente			
VALOR TOTAL						

Lote 14						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
162	90	Unid	Kits de acionamento completos de torneira de mesa DOCOL tipo pressmatic compact (sem botão)			
163	50	Unid	Kits de acionamento completos de torneira de mesa DOCOL tipo pressmatic delux (sem botão)			
VALOR TOTAL						

Lote 15						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
164	20	Unid	Rolo lã – 23 cm (marca Atlas ou similar)			
165	10	Unid	Rolo lã – 09 cm (marca Atlas ou similar)			
166	20	Unid	Rolo lã – 15 cm (marca Atlas ou similar)			
167	20	Unid	Rolo de espuma – 9 cm – (marca Atlas ou similar)			
168	20	Unid	Rolo de espuma – 15 cm – (Marca Atlas ou similar)			
169	5	Unid	Trincha de limpeza 10"1			
170	12	Unid	Trincha 21/2"			
171	12	Unid	Trincha 11/2"			
172	14	Unid	Trincha 4"			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

173	14	Unid	Espátula 3"			
174	12	Unid	Espátula 4"			
175	14	Unid	Espátula 6"			
176	15	Balde 18L	Tinta Acrílica pérola comum semibrilho, marca Metalatex – ref. 820-23-06, Lote 306404			
177	5	Galão 3,6L	Tinta Esmalte Branco fosco marca Suvinil			
178	15	Balde 18L	Massa corrida, marca coral.			
179	10	Balde 18L	Selador – marca Metalatex			
180	10	Balde 18L	Tinta Acrílica branco neve fosco marca Suvinil			
181	10	Balde 18L	Tinta Acrílica azul bali fosco marca Suvinil			
182	10	Lata 5L	Água Raz			
183	10	Galão 3,6L	Platina Brilhante, marca Suvinil			
184	10	Galão 3,6L	Areia Brilhante, marca Suvinil			
185	50	m	Lona preta para proteção			
186	200	Unid	Lixa de massa 120			
187	200	Unid	Lixa de massa 150			
188	30	Unid	Fita tipo Crepe – largura 5cm			
189	5	Saco 1kg	Estopa Branca			
190	12	Rolo	Fita Antiderrapante			
VALOR TOTAL						

Lote 16						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
191	50	Unid	Travessa H na cor preta com 3,0 m.			
192	80	Unid	Guia inferior funda U na cor preta com 3,0 m			
193	20	caixa	Rebite na cor preta – 3,2 x 12 – embalagem com 200 un.			
194	30	Unid	Painel de divisória 2,10 x 1,20 cor pérola – espessura 0,035m			
195	20	Unid	Perfil tipo batente de porta - N21AH (comprimento = 832mm), na cor preta.			
196	40	Unid	Perfil tipo batente de porta - N21AV (comprimento = 2128mm), na cor preta.			
197	40	Unid	Perfil tipo leito para vidro - NBV-1 com 1185mm de comprimento, na cor preta.			
198	40	Unid	Perfil tipo baguete para vidro - NBV-2 com 1185mm de comprimento, na cor preta.			
199	20	Unid	Fechadura tubular para divisória chave/botão – cor preta			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

200	10	Unid	Fecho 75mm niquelado 			
VALOR TOTAL						

Lote 17						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
201	15	Folha 15mm 2,20 x 1,60 m	Chapas de Cedro com capa limpa (sem nó) colagem 100% naval.			
202	5	Folha 20 mm 2,20 x 1,60 m	Chapas de Cedro com capa limpa (sem nó) colagem 100% naval.			
203	5	Folha 3,30 x 0,80 m	Folheado marfim			
204	10	Lata 14 kg	Adesivo de contato (tipo Cascola ou similar)			
205	10	Lata	Verniz para madeira (tipo Sparlack ou similar)			
206	5	Lata	Selador para madeira			
207	10	Litros	Redutor			
208	4	Sachê 200g	Massa F12 - Marfim			
209	4	Sachê 200g	Massa F12 - Mogno			
210	5	sacos	Estopa			
VALOR TOTAL						

LOTE 18						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

211	5	Unid	Rolamentos SKF de fabricação italiana para a especificação YAR 208-108-2F			
212	12	Unid	Rolamentos SKF de fabricação italiana para a especificação YAR 205-100-2F			
213	8	Unid	Correias Industriais - A57			
214	12	Unid	Correias Industriais – B85			
215	18	Unid	Garrafas 13 Kg de gás refrigerante tipo R22			
VALOR TOTAL						

LOTE 19						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
216	30	Unid	Aparelho telefônico , monofone, cabo telefone de conexão, cabo espiral, com 14 memórias.			
217	15	Unid	Aparelho telefone cabeça , tipo headset com cabo QD (Quio-Disconet), tipo acionamento liga/deslig, com um toque, características adicionais conexão headset.			
VALOR TOTAL						

LOTE 20						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
218	300	Garrafa com 1.500ml	Água Mineral natural, sem gás , acondicionada em garrafas plásticas de 1,5ml, com lacre inviolável, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, conforme legislação pertinente e vigente, com registro no órgão competente do Ministério da Saúde. Referência: Petrópolis, São Lourenço, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
219	120	Pacote com 100 folhas	Guardanapo de papel , material celulose, largura 33, comprimento 30 cm, cor branca, tipo folhas simples, pacote com 50 guardanapos, fardo com 16 pacotes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Referência: Lips, Snob, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
220	90	Frasco com 100 ml	Adoçante dietético líquido , embalado em frasco de 100 ml, edulcorante artificial sacarina e ciclamato, embalagem contendo 100 (cem) ml, devendo conter, de forma legível, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Somente serão recebidos com validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega, caso o produto, seja importado; identificação do lote; prazo de validade/data do vencimento; rótulo em português ou com tradução mostrando as			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			características básicas do produto, e instruções sobre o preparo, uso e armazenagem do alimento. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e Ministério da Saúde. Referência: Zero Call, Finn, Doce Menor, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
221	22	Caixa	Chá de camomila , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
222	10	Caixa	Chá de Hortelã , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
223	12	Caixa	Chá de Erva Doce , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
224	22	Caixa	Chá de Maça com Canela , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
225	12	Caixa	Chá de Cidreira , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
226	12	Caixa	Chá de Cítrico , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
227	130	Caixa	Chá Verde com Laranja , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA.			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			Referência: Dr. Oetker, Lipton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
228	80	Caixa	Filtro de papel , com micro furos e dupla costura lateral, tamanho médio 103, em caixa com 40 unidades. Referência: Melitta, 3 Corações, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
229	170	Caixa	Filtro de papel , com micro furos e dupla costura lateral, tamanho médio 102, em caixa com 40 unidades. Referência: Melitta, 3 Corações, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
VALOR TOTAL						

LOTE 21						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
230	10	Caixa com 100 unid	Luva de procedimento de látex			
231	400	Unid	Máscara descartável tripla com elástico – Branca			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
232	7.600	Unid	Caixa arquivo , material plástico, confeccionada em polionda, Dimensões: 13,5cm x 24cm x 36cm. Caixa Box para arquivo morto. Cor: Azul de primeira qualidade.			

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
233	200	Bobina	Bobina térmica para relógio de ponto digital . Medida: largura 57cm x comprimento 300m.			

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
234	100	Cento	Selo De Segurança Para Malote . Material plástico, confeccionado em polipropileno de alta resistência, fechamento pelo sistema de encaixe, com triplo travamento, com 160mm de comprimento total, fio de selagem com 125 mm de comprimento e 5 mm de espessura, na cor amarela, personalizado com a sigla "CREA-RJ" e numerado em sete dígitos sem repetições, estampados em baixo relevo na cor preta processo de "Hot Stamping". Fornecidos em cartelas de 10 (dez) unidades justapostas para			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			maior facilidade de armazenamento e controle numérico. 			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
235	96	Rolo	Filme para máquina de plastificar. Medida: 11,6cm x 60M w 0,06mm de espessura.			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
236	420	Fardo	Papel Sanitário – folha dupla branca de primeira linha – rolo com <u>30 metros de comprimento</u> , absorvente, picotado, com 100% de fibras virgem (não) reciclado, acondicionado em pacotes contendo 04 (quatro) rolos em cada fardo com 64 rolos (16 pacotes com 04 (quatro) rolos). Os pacotes deverão conter informações do fabricante, marca e especificações do produto. Referência: Personal, Solft, equivalente ou de melhor qualidade. (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2.)			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
237	3.000	Fardo	Papel Toalha – folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado – <u>fardo com 1.000 folhas</u> , em quatro pacotes fechados com 250 folhas cada. Medida: 23cm x 21cm – Branco Luxo . O produto deve estar de acordo com as especificações do Inmetro em relação à largura e ao comprimento. Referência: Bonno, Megapel, equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2).			
VALOR TOTAL						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
238	12	Unid	Fita para máquina de rotular Brother, Cor: branca, Medida: 12mm x 8M, Referência: M231.			
VALOR TOTAL						

Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
239	70	Caixa com 25 un	Lâmpada led tubular T8 Potência = 18 W, Fluxo Luminoso mínimo= 2100 lm, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K, comprimento = 1200 mm, Base = G13, tensão nominal = 127 V.			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
240	1600	Quilo	Açúcar refinado especial , branco, origem vegetal de cana-de-açúcar, de primeira qualidade, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, empacotados convencionalmente em embalagem de 1000 (mil) gramas. A embalagem deverá apresentar, de forma legível, marca do fabricante, CNPJ, identificação do produto, número do lote, data da fabricação e prazo de validade. Somente serão recebidos com validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. Referência: União, Caravelas, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
241	3000	Resma	Papel Xerográfico - formato A4- 210x297mm – cor branca de alta alvura, para ser utilizado em impressoras a jato de tinta e laser, fotocpél branco alcalino, multiuso que permita impressão frente e verso – gramatura: 75g. Com certificado Ambiental Cerflor ou FSC em pacotes com 500 folhas. Referência: Chamex, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006 – Plenário, Item 9.3.2)			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário	Valor Total
------	-------	---------	-----------	----------------------	-------------------	----------------



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

				(R\$)	(R\$)
242	50	Unid	Garrafa Térmica de Mesa. Capacidade 1 litro. Desenvolvida com materiais de excelente qualidade, super-resistente, com durabilidade. Composição/Material: Plástico e vidro. Cor e Acabamento: Preto. Garantia do Fornecedor para defeito de fabricação.		
VALOR TOTAL					

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
243	3000	Quilo	Café em pó homogêneo, torrado e moído, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café robusta (Conilon), categoria de Qualidade Superior, de acordo com as normas técnicas, laudo de avaliação da qualidade da bebida e laudo microscopia, com as características abaixo: . Características físicas 1. Ponto de torra Disco Agtron: grãos torrados e moídos, com ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agtron, ou equivalente, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro a Médio Claro. 2. Empacotamento: tipo alto vácuo ou vácuo puro, em pacotes (tipo tijolinho) de 500 gramas. 3. Marca: especificar. 4. Lote: identificar o número. 5. Data: identificar a data de fabricação. 6. Validade: não inferior a 12 (doze) meses da data de fabricação. 7. Tipo do Grão de café: Informar o tipo, conforme COB – Classificação Oficial do Brasil. 8. Tipo de Moagem: correspondente ao padrão de média a fina. . Características Organolépticas: 1. Aroma 2. Acidez 3. Amargor 4. Fragrância 5. Sabor 6. Adstringência 7. Corpo 8. Defeitos 9. Categoria do café . Qualidade global da bebida (admite-se nota igual ou superior a 6.0 (seis) pontos na escala sensorial). . Característica microscópica: tolerância de, no máximo, 1% de impureza. . Deverá constar na embalagem o número do lote, data de fabricação e prazo de validade. . Referência: Café Pilão, Pelé e Capital, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
VALOR TOTAL						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

1. Pela presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os das Leis nº 10.520, de 2002, nº 8.666, de 1993, com as alterações posteriores, do Decreto nº 7.892, de 2013, e as cláusulas e condições constantes deste Edital e seus anexos.

1. Propomos ao Crea-RJ fornecer o produto objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente Pregão e asseverando que observaremos, integralmente, as normas existentes e aplicáveis quanto ao fornecimento do objeto desta licitação.

3. Declaramos, ainda, que em nossos preços estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução do objeto desta licitação.

3. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias.

Local e data

(Nome e assinatura do representante legal)

Dados Bancários da Preponente:		
BANCO (nome e nº):	AGÊNCIA (nome e nº):	CONTA CORRENTE Nº:

Importante: a proposta deverá ser impressa em papel timbrado da proponente e, se for juntada procuração, esta deverá estar acompanhada de documento de identidade do(a) outorgado(a).



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

ANEXO III

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XX/2018

No dia ___ de ____ de 2018, o **Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro – Crea-RJ**, autarquia federal fiscalizadora do exercício profissional, *ex vi* do artigo 80 da Lei Federal nº 5.194, de 1966, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.260.596/0001-80, com sede na Rua Buenos Aires, nº 40 - Centro - RJ, denominado **Crea-RJ**, neste ato representado por seu Presidente, **Engenheiro Eletricista e de Segurança do Trabalho Luiz Antonio Cosenza**, brasileiro, casado, portador da identidade nº XXXXX, expedida pelo Crea-RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº XXXXXX, nos termos do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, dos Decretos nº 3.555, de 2000, 7.892, de 2013, e alterações posteriores, e das demais normas legais aplicáveis, consoante o que consta do **Processo Administrativo nº 2017400708, RESOLVE** registrar o preço ofertado pela pessoa jurídica **XXXXXXXXXXXXXXXXXX**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº XXXXXX, com sede XXXXXXXXXXX, CEP: XXXXX, telefones: XXXXXXX, E-mail: xxxx@xxxx, denominada **Fornecedor**, representada por **Cargo e Nome**, nacionalidade, estado civil, portador(a) da identidade nº XXXXX, expedida pelo XXX, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº XXXXXX, visando XXX, conforme especificações e condições constantes no Pregão Eletrônico nº 008/2018-SRP e seus anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preço independente de transcrição, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para a aquisição de materiais de reposição de itens de estoque**, conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência nº 009/2017-CLOA, Anexo I do Pregão Eletrônico nº 008/2018-SRP, que desta se torna parte integrante.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

A identificação, a quantidade e o preço unitário do produto registrado nesta Ata encontram-se indicados abaixo:

LOTE 1						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor unitário R\$	Valor total R\$
1	70	Unid	Apontador , em plástico resistente, lâmina de aço temperado, sem depósito, para apontar lápis de madeira com diâmetro de 7mm.			
2	200	Unid	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 35mm, largura 22mm, altura 5 mm, cor branca, tipo macia, aplicação para lápis.			
3	1.150	Unid	Caneta esferográfica, material plástico cristal, quantidade cargas 1, cor da tinta azul , material ponta plástica com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, características adicionais: sextavada, transparente, orifício lateral. Referência: Bic, equivalente ou de melhor qualidade.			
4	100	Unid	Caneta hidrográfica 2.0 - <u>cor preta</u> , material plástico e ponta feltro, espessura escrita média, multiuso, escrita macia e precisa, tinta secagem			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			rápida.			
5	100	Unid	Caneta hidrográfica 2.0 – <u>cor vermelha</u> , material plástico e ponta feltro, espessura escrita média, multiuso, escrita macia e precisa, tinta secagem rápida.			
6	230	caixa	Clips para papel – <u>tamanho 2/0</u> – pequeno (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem – revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades.			
7	250	caixa	Clips para papel – <u>tamanho 4/0</u> – médio (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem – revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades.			
8	80	caixa	Clips para papel – <u>tamanho 6/0</u> – grande (niquelado), fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem – revestido, referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade. Caixa com 100 unidades.			
9	468	tubo	Cola líquida branca – tubo com 40 gramas – para papel, lavável, não tóxica, fabricada com látex, com bico lacrado, com tampa giratória totalmente removível, com validade mínima de 12 meses da data de entrega, com certificado de Inmetro na embalagem.			
10	200	caixa	Colchete tratamento superficial latonado, material aço, tamanho <u>nº 7</u> – para papéis, caixa com 72 unidade. Referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade.			
11	60	caixa	Colchete tratamento superficial latonado, material aço, tamanho <u>nº 13</u> – para papéis, caixa com 72 unidade. Referência: Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade.			
12	50	Unid	Corretivo líquido , material a base de água, secagem rápida, apresentação frasco com 18 ml, embalagem plástica, rígida, com tampa rosqueada, resinas plastificantes e pigmentos, aplicação em papel comum, inodoro e atóxico, Certificado do INMETRO na embalagem.			
13	560	caixa	Elástico látex nº 18 – a base de borracha natural, produto atóxico, caixa com 25 gramas.			
14	150	rolo	Fita adesiva , transparente, (durex), medida: 30mx12mm. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006 – Plenário, item 9.3.2).			
15	10	rolo	Fita adesiva , transparente, (durex), medida: 50M x 24mm. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006 – Plenário, item 9.3.2).			
16	450	caixa	Grampo para grampeador , material metal, caixa com 1.000), tamanho: 26/6, tratamento galvanizado de alta resistência e qualidade, camada controlada de adesivo. ReferênciaBbacchi equivalente ou de melhor qualidade. (TCU, Acórdão 24001/2006 – Plenário, item 9.3.2).			
17	120	Unid	Lápis preto , material corpo madeira, diâmetro da carga nº 2, dureza carga HB, material carga grafite, ecológico.			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

18	20	Unid	Pasta arquivo registrador de A/Z – Geka Ofício <u>Lombo estreito</u> , confeccionada em papelão, com revestimento externo, plastificada, dotada de ferragens e fixador de papéis.			
19	20	Unid	Pasta arquivo registrador de A/Z – Geka Ofício <u>Lombo Largo</u> , confeccionada em papelão, com revestimento externo, plastificada, dotada de ferragens e fixador de papéis.			
20	10	Unid	Pasta arquivo , material cartolina plastificada, com abas e elástico, largura: 230, comprimento: 360, lombada: 4mm, Cor: azul, Tamanho: Ofício II			
21	30	Unid	Pasta Suspensa , para arquivo em Papel Kraft, gramatura de 170 g/m ² , com ponteiros de plástico, viseira e etiquetas de identificação, com grampo plástico, com 6 furações para o grampo e 6 posições para visor e etiqueta, medindo 360mmx240mm.			
22	288	Unid	Caneta Marca Texto , Material Plástico, tipo ponta porosa, fluorescente, tipo base água, características adicionais traços 2,5mm, cor: amarelo, ponta indeformável, chanfrada para linhas finas.			
23	100	Unid	Régua plástica , 30 cmm, Régua em material plástico resistente, incolor (PV rígido), graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com 3,00mm de espessura e 35 mm de largura. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.			
24	60	Unid	Tinta para carimbo , cor: preta – frasco 40 ml. – atóxica, inodora e de boa qualidade.			
25	21.000	Unid	Envelope , material papel Kraft ouro, gramatura 75 g. Medida: 21cm x 14,8cm.			
26	1.000	Unid	Envelope , material papel Kraft ouro, gramatura 75 g. Medida: 10,5cm x 15cm.			
27	250	Bobina	Bobina de papel térmico, para painel atendimento. Medida: largura 57mm, comprimento 30m.			
28	400	Unid	Caneta esferográfica, material plástico cristal, quantidade cargas 1, cor da tinta preta , material ponta plástica com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, características adicionais: sextavada, transparente, orifício lateral. Referência: Bic, equivalente ou de melhor qualidade.			
29	7	Unid	Estilete Olfa largo, material corpo emborrachado, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, características adicionais bloqueador de lâmina com parafuso.			
30	4	Unid	Estilete Olfa estreito, material corpo emborrachado, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, características adicionais bloqueador de lâmina com parafuso.			
31	5	Unid	Lâmina para estilete largo de aço-carbono, com tratamento antiferrugem, com pontas renováveis, indicado para estiletos largos.			
32	5	Unid	Lâmina para estilete estreito de aço-carbono, com tratamento antiferrugem, com pontas renováveis, indicado para estilete estreito.			
33	10	Unid	Pasta arquivo , material plástico Polionda, tipo com aba e elástico, lombada com 6cm, Cor: Azul, Tamanho: Ofício II			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

34	50	Unid	Cola líquida para isopor – tubo 40g - inodora – atóxica – boa qualidade.			
35	12	Unid	Caixa arquivo , material plástico, confeccionada em polionda. Dimensões: 13,5cm x 24cm x 36cm. Caixa Box para arquivo morto. Cor: Cinza de primeira qualidade.			
36	22	Unid	Fita adesiva , Material papel, Tipo dupla face , largura: 25mm , comprimento 30m, cor branca, aplicação multiuso.			
37	38	Unid	Fita adesiva , Material crepe , tipo mono face – medida: 25mmx 50m			
38	7	Unid	Réguas metal aço inox com 30 cm, escala em cm e polegada.			
39	200	Unid	DVD-R Gravável 4.7GB, 120min 16x slim, embalagem acrílica com um.			
40	200	Unid	CD , capacidade CD ROM 650 MB, tempo de duração 80min, tipo gravável – CDR, embalagem acrílica com um.			
41	18	Rolo	Fita adesiva , Material papel, Tipo dupla face , largura: 10mm , comprimento 30m, cor branca, aplicação multiuso.			
42	30	Rolo	Fita adesiva dupla face VHB – cor transparente, alta aderência, massa de adesivo e espuma acrílica de excelente qualidade, fita viscoelástica, com resistência a temperatura – medida: 19mm x 20m – rolo. Referência 3M, equivalente ou de melhor qualidade.			
43	10	Bloco	Bloco para Flip-Chart – 75 gramas com 50 folhas. Medida: 64cm x 88cm. Branco, com picote.			
44	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: preta			
45	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: vermelha			
46	24	Unid	Caneta para Quadro Branco – WBM7. Cor: azul			
47	20	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Azul			
48	22	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor tinta Preta.			
49	24	Unid	Pincel Atômico . Material plástico, Tipo Ponta Feltro, Tipo carga Descartável. Cor Tinta Vermelha.			
50	40	Rolo	Fita adesiva PVC - composição: é constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado (BOPP) tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento. O adesivo é à base de resina e borracha sintética. Medida: 45mm x 50m			
51	100	Folha	Papel para embrulho , tipo papel Kraft, apresentação folha, largura: 66cm, comprimento: 96cm, gramatura: 70G/M2. Cor: Kraft			
52	40	Tudo	Cola em bastão – 20 grs. Para papel, cartolina e fotos, branca, lavável, não tóxica, fabricada com látex, com validade mínima de 12 meses da data de entrega. Referência: Pritt, equivalente ou de melhor qualidade.			
53	40	Rolo	Fita adesiva , Material crepe , tipo mono face – medida: 45mmx 50m			
54	6.000	Unid	Saco Plástico , Transparente, Tamanho: Ofício II – grosso com 4 furos 0.15 micras. Pacote com 50 unidades			
55	22	Bloco	Bloco Adesivo Post-it . Medida: 76mm x 102mm. Cor: Amarelo com 100 folhas. Referência: 657 –			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			3M.			
56	110	Bloco	Bloco Adesivo Post-it. Medida: 38mm x 50mm. Cor: Amarelo com 100 folhas. Referência:653- 3M.			
57	60	Unid	Grampeador de mesa , grampear até 15 folhas (padrão sulfite 75g/m2), dimensões: 38mm largura x 50mm altura x 120mm comprimento. Grampeador metálico para 100 grampos possui cabo e base em aço pintado e canaleta em aço oxidado na cor preta, com proteção da base em ABS e placa rebitadora reversível (grampeia a alfineta, podendo ainda pregar quando na posição aberta)			
58	20	Unid	Extrator de grampo metal - tipo espátula, galvanizado, comprimento 150mm, largura da ponta 10mm, largura do corpo 15mm, espessura bitola nº 20 MSG = 0,91 mm.			
59	10	Unid	Porta Clips em acrílico transparente, matéria prima: plástico resistente, Embalagem: individual, Dimensões: 7 mx 4,5 cm, Cor: Fumé			
60	40	Unid	Perfurador de papel metálico com 2 furos e capacidade para perfurar até 20 folhas de papel 75g/m2, confeccionada em metal pintado, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, com regular de tamanho de pael para centralização dos furos, funcionamento manual. Dimensões: 10,5cm x 12cm x 7cm.			
61	40	Unid	Suporte para fita adesiva pequeno , para uso sobre a mesa e indicado para fitas de 12mm. Lâmina em aço inox de corte para facilitar o corte de fita. Fabricado em plástico durável, menos propenso a quebras.			
62	50	Cartela c/2	Pilha alcalina pequena - acondicionada em cartela com 2 pilhas, Tipo AA. Referência Duracell, equivalente ou de melhor qualidade.			
63	30	Cartela c/2	Pilha alcalina palito - acondicionada em cartela com 2 pilhas, Tipo AAA. Referência Duracell, equivalente ou de melhor qualidade.			
64	200	Unid	Bateria 9V. Material: dióxido de manganês, tipo de bateria: Alcalina, voltagem 9 volts.			
VALOR TOTAL						

LOTE 2

Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
65	120	Unid	Fita para gravação , tipo cassete, duração de 60 minutos.			
66	670	Unid	Fita para gravação , tipo cassete, duração de 90 minutos.			
67	360	Unid	Fita mini DV - com capacidade de gravação 60 minutos.			

LOTE 3

Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
-------	-------	---------	-----------	----------------------	----------------------------	----------------------

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL****CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ****EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708****UASG CREA-RJ: 389090**

68	1.650	Cento	Copo para água - Descartável, material plástico, branco ou translúcido, leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, descartável com capacidade 200 ml. (acondicionados em caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada), em polipropileno - pp ou poliestireno - ps, embalados em sacos lacrados, obedecendo.			
69	1.500	Cento	Copo para café - Descartável, material plástico, branco ou translúcido, leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, descartável com capacidade 50 ml, acondicionados em caixa com 50 pacotes com 100 unidades cada, em polipropileno - pp ou poliestireno - ps, embalados em sacos lacrados, obedecendo.			
VALOR TOTAL						

LOTE 4						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
70	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser –Papel Carta - referência Pimaco 6181 - medida: 25,4mm x 101,6mm, com 2.000 etiquetas			
71	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - Papel Carta - referência Pimaco 6182 - medida: 33,9mm x 101,6mm com 1.400 etiquetas			
72	10	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - Papel Carta - referência Pimaco 6183 - medida: 50,8mm x 101,6mm com 1.000 etiquetas			
73	14	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - Papel Carta - referência Pimaco 6185 - medida: 279,4mm x 215,9mm, com 100 etiquetas			
74	5	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - Papel Carta - referência Pimaco 6187 - medida: 12,7mm x 44,45mm com 8.000 etiquetas			
75	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - referência Pimaco TP-16 Prata 150 etiquetas			
76	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - referência Pimaco TP-16 Ouro 150 etiquetas			
77	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - referência Pimaco TP-19 Transparente 100 etiquetas			
78	5	Envelope	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - Papel Carta - referência Pimaco 0080 - translúcida poliéster (medida: 25,4mm x 66,7mm), com 300 etiquetas			
79	12	Caixa	Etiqueta autoadesiva inkjet+laser - Papel Carta - referência Pimaco A4-267 - (medida: 288,5 mm x 200 mm), com 25 etiquetas			
VALOR TOTAL						

LOTE 5						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

80	5	Resma	Papel Off-Set – 90 gramas, Branco, Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
81	5	Resma	Papel Off-Set – 180 gramas, Branco, Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
82	5	Resma	Papel Couché Brilho – 120 gramas – Branco – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
83	5	Resma	Papel Couché Brilho – 180 gramas – Branco – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
84	5	Resma	Papel Couché Matte – 120 gramas – Branco – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
85	5	Resma	Papel Couché Matte – 180 gramas – Branco – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
86	5	Resma	Papel Couché Brilho – 180 gramas – Branco – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
87	5	Resma	Papel Couché Matte – 120 gramas – Branco – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
88	5	Resma	Papel Couché Matte – 180 gramas – Branco – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
89	5	Resma	Papel Color Plus – 180 gramas – Marfim – Formato A4. (Resma com 500 folhas)			
90	7	Resma	Papel Color Plus – 180 gramas – Buenos Aires – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
91	5	Resma	Papel Color Plus – 180 gramas – Paris – Formato A4. (Resma com 500 folhas)			
92	5	Resma	Papel Linha Plus – 180 gramas – Marrakech Trigo – Formato A4. (Resma com 500 folhas).			
93	4	Resma	Papel Couché Matte – 240 gramas – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
94	4	Resma	Papel Couché Brilho – 240 gramas – Formato A3. (Resma com 500 folhas).			
VALOR TOTAL						

LOTE 6						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
95	3	Resma	Papel Reciclado – 90 gramas – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).			
96	3	Resma	Papel Reciclado – 120 gramas – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).			
97	3	Resma	Papel Reciclado – 180 gramas – Formato: A3 (Resma com 500 folhas).			
98	6	Resma	Papel Reciclado – 90 gramas – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).			
99	4	Resma	Papel Reciclado – 120 gramas – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).			
100	4	Resma	Papel Reciclado – 180 gramas – Formato: A4 (Resma com 500 folhas).			
VALOR TOTAL						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

LOTE 7						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
101	100	Unid	Espiral wire-o 5/16, Preto – para 50 folhas			
102	100	Unid	Espiral wire-o 5/8, Preto – para 110 folhas			
103	100	Unid	Espiral wire-o 1/ 4, Preto – 25 folhas			
104	100	Unid	Espiral 07mm para 25 folhas, Cristal			
105	100	Unid	Espiral 09mm para 50 folhas, Cristal			
106	100	Unid	Espiral 12mm para 70 folhas, Cristal			
107	100	Unid	Espiral 14mm para 85 folhas, Cristal			
108	100	Unid	Espiral 17mm para 100 folhas, Cristal			
109	500	Unid	Capa para encadernação, Cristal, Formato: A4			
110	500	Unid	Capa para encadernação, Preta, Formato: A4			
VALOR TOTAL						

LOTE 8						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
111	600	Sachet	Sabonete líquido cremoso – Aspecto físico líquido cremoso concentrado – fragrância Erva Doce – sachet 800ml. Referência: Audax, equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2).			
112	150	Sachet	Álcool Gel – sachet 800ml. Álcool gel 70% de assepsia a seco para desinfecção instantânea da pele. Frasco com válvula spray de 800ml, com substâncias emolientes, que ajudam a não ressecar a pele, com registro na Anvisa/MS. Deverá constar na embalagem lote de fabricação e prazo de validade do produto. Referência: Audax, Trilha, Equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, Item 9.3.2).			
VALOR TOTAL						

Lote 9						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
113	326	Bobina	Etiqueta adesiva em papel couché, autoadesiva para impressora Zebra TLP 2844 - medida 100mm x 50mm - 1 carreira - acondicionada em rolos com 1000 etiquetas por rolo.			
114	341	Unid	Ribbon de cera pura na medida de 110mm x 74metros. Especificação: filme de poliéster, com 4,6 microns, peso da tinta de 3,1g/m2, densidade de impressão de 1,95,			
VALOR TOTAL						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

Lote 10						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
115	14	Rolo	Bobina de papel para impressora Plote DesignerJet T120HP 711. Medida: 60mm x 50M – 90 gramas.			
116	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ132A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta amarela			
117	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ130A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta ciano			
118	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ131A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta magenta			
119	12	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho CZ133A , Referência impressora 711, tipo cartucho original, Cor tinta preta .			
120	29	Unidade	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho C9364WB , Referência impressora HP OfficeJet H470 e HP OfficeJet 100, tipo cartucho original, Cor tinta preta .			
121	14	Unid	Cartucho tinta impressora HP , Referência cartucho C8766WB , Referência impressora HP OfficeJet H470 e HP OfficeJet 100, Tipo cartucho original, Cor tinta color .			
122	40	Unid	Cartucho toner para impressora HP , Referência cartucho CF 280AB , Referência impressora HP LaserJet Pro 400, Tipo cartucho original, Cor tinta color .			
123	34	Unid	Cartucho toner para impressora HP , Referência cartucho CE 505A, Referência impressora Laserjet P-2035N / P-2055DN, Cor tinta preta .			
VALOR TOTAL						

Lote 11						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
124	50	Rolos 10m	Fita isolante , espessura = 0,19 mm, largura = 19 mm, classe de temperatura = 90 °C, cor preta, Classe A			
125	10	Rolos 10m	Fita isolante de altofusão , espessura = 0,79 mm, largura = 19 mm, classe de temperatura = 90 °C, cor preta			
126	200	Unid	Soquetes Antivibratório para Lâmpada Fluorescente T8/T10			
127	7	Rolo	Cabo Lan Cat 5e CM 4P 24 AWG – Cor: Cinza			
128	20	Caixa com 10 unid	Canaletas sistema x , 50x20x2000 mm, cor branca			
129	20	Caixa com 25 unid	Canaletas sistema x , 20x10x2000 mm, cor branca			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

130	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 1,5 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
131	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 1,5 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
132	15	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 2,5 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
133	15	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 2,5 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
134	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 4 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
135	10	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 4 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
136	5	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 6 mm – cor vermelha - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
137	5	Rolo com 100 m	Cabinho de seção nominal 6 mm – cor preta - condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, classe 4 de encordoamento, isolado em composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF, característica de não propagação e autoextinção do fogo, classe térmica 70°C. Tensão de isolamento 450/750 V.			
138	60	Unid	Tomadas de sobrepor 2P+T , sistema x, corrente nominal=20 A, tensão nominal=250 V.			
139	3	Rolo com 50 m	Cabo telefônico CCI - constituídos por condutores de cobre estanhados isolados em PVC, núcleo enfaixado com material não			




SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			higroscópico, fio de continuidade de cobre estanhado, blindagem do conjunto com fita de alumínio e capa externa na cor cinza – 1 Par			
140	50	Unid	Adaptador conversor 2P+T			
141	20	Unid	Interruptores externos sistema x , quantidade de polos = 02, quantidade de seções = 01, corrente nominal=10 A, tensão nominal=250 V.			
142	10	Pacote com 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=10 cm			
143	10	Pacote com 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=20 cm			
144	10	Pacote com 100 unid	Abraçadeira de Nylon comprimento=35 cm			
145	20	Unid	Luminárias em chapa de aço fosfatizada de sobrepôr para 2 lâmpadas tubulares de 40W com fundo refletivo, conforme imagem abaixo. (a luminária tem que ter espaço para armazenamento de reator magnético 2x40). 			
VALOR TOTAL						

Lote 12						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
146	20	Caixa com 25 un	Lâmpada led tubular T8 Potência mínima = 9 W , Fluxo Luminoso mínimo= 1000 lm, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K, comprimento = 600 mm, Base = G13, tensão nominal= 127 V.			
147	100	Unid	Lâmpada led tipo bulbo, potência nominal = 12 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K.			
148	15	Unid	Lâmpada led tipo bulbo, potência nominal = 9 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K.			
149	10	Unid	Lâmpada par 30 led , potência nominal = 13 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, ângulo de abertura = 25°, cor de luz = branca.			
150	20	Unid	Lâmpada fluorescente compacta, potência nominal = 30 W , tensão nominal = 127 V, base			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			= E27, cor de luz = branca fria com.			
151	80	Unid	Lâmpada fluorescente compacta, potência nominal = 23 W , tensão nominal = 127 V, base = E27, cor de luz = Branca Fria com temperatura da cor cerca de 6400 K.			

Lote 13						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
152	20	Unid	Dispenser para 1000 folhas de papel toalha interfolhado 2 ou 3 dobras, cor branca.			
153	50	Unid	Dispenser para sabonete líquido com visualizador do nível, cor branca.			
154	20	Unid	Ducha higiênica flexível para banheiro (1,20 m de comprimento)			
155	50	Unid	Assentos universais de bacia sanitária;			
156	20	Unid	Roletes de plástico branco para papel higiênico;			
157	20	Unid	Acabamento de válvula de descarga clássica chrome DOCOL – base e botão cromados			
158	30	Unid	Sifões universais articulados			
159	20	Unid	Reparos completos de descarga Fabrimar do tipo flux			
160	15	Unid	Acabamento de válvula de descarga Fabrimar do tipo flux – base e botão cromados.			
161	40	Unid	Kit multi reparos para válvulas de descarga oriente			
VALOR TOTAL						

Lote 14						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
162	90	Unid	Kits de acionamento completos de torneira de mesa DOCOL tipo pressmatic compact (sem botão)			
163	50	Unid	Kits de acionamento completos de torneira de mesa DOCOL tipo pressmatic delux (sem botão)			
VALOR TOTAL						

Lote 15						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
164	20	Unid	Rolo lâ – 23 cm (marca Atlas ou similar)			
165	10	Unid	Rolo lâ – 09 cm (marca Atlas ou similar)			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

166	20	Unid	Rolo lã – 15 cm (marca Atlas ou similar)			
167	20	Unid	Rolo de espuma – 9 cm – (marca Atlas ou similar)			
168	20	Unid	Rolo de espuma – 15 cm – (Marca Atlas ou similar)			
169	5	Unid	Trincha de limpeza 10"1			
170	12	Unid	Trincha 21/2"			
171	12	Unid	Trincha 11/2"			
172	14	Unid	Trincha 4"			
173	14	Unid	Espátula 3"			
174	12	Unid	Espátula 4"			
175	14	Unid	Espátula 6"			
176	15	Balde 18L	Tinta Acrílica pérola comum semibrilho, marca Metalatex – ref. 820-23-06, Lote 306404			
177	5	Galão 3,6L	Tinta Esmalte Branco fosco marca Suvinil			
178	15	Balde 18L	Massa corrida, marca coral.			
179	10	Balde 18L	Selador – marca Metalatex			
180	10	Balde 18L	Tinta Acrílica branco neve fosco marca Suvinil			
181	10	Balde 18L	Tinta Acrílica azul bali fosco marca Suvinil			
182	10	Lata 5L	Água Raz			
183	10	Galão 3,6L	Platina Brilhante, marca Suvinil			
184	10	Galão 3,6L	Areia Brilhante, marca Suvinil			
185	50	m	Lona preta para proteção			
186	200	Unid	Lixa de massa 120			
187	200	Unid	Lixa de massa 150			
188	30	Unid	Fita tipo Crepe – largura 5cm			
189	5	Saco 1kg	Estopa Branca			
190	12	Rolo	Fita Antiderrapante			
VALOR TOTAL						

Lote 16						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
191	50	Unid	Travessa H na cor preta com 3,0 m.			
192	80	Unid	Guia inferior funda U na cor preta com 3,0 m			
193	20	caixa	Rebite na cor preta – 3,2 x 12 – embalagem com 200 un.			
194	30	Unid	Painel de divisória 2,10 x 1,20 cor pérola – espessura 0,035m			
195	20	Unid	Perfil tipo batente de porta - N21AH (comprimento = 832mm), na cor preta.			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

196	40	Unid	Perfil tipo batente de porta - N21AV (comprimento = 2128mm), na cor preta.			
197	40	Unid	Perfil tipo leito para vidro - NBV-1 com 1185mm de comprimento, na cor preta.			
198	40	Unid	Perfil tipo baguete para vidro - NBV-2 com 1185mm de comprimento, na cor preta.			
199	20	Unid	Fechadura tubular para divisória chave/botão - cor preta 			
200	10	Unid	Fecho 75mm niquelado 			
VALOR TOTAL						

Lote 17						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
201	15	Folha 15mm 2,20 x 1,60 m	Chapas de Cedro com capa limpa (sem nó) colagem 100% naval.			
202	5	Folha 20 mm 2,20 x 1,60 m	Chapas de Cedro com capa limpa (sem nó) colagem 100% naval.			
203	5	Folha 3,30 x 0,80 m	Folheado marfim			
204	10	Lata 14 kg	Adesivo de contato (tipo Cascola ou similar)			
205	10	Lata	Verniz para madeira (tipo Sparlack ou similar)			
206	5	Lata	Selador para madeira			
207	10	Litros	Redutor			
208	4	Sachê 200g	Massa F12 - Marfim			
209	4	Sachê 200g	Massa F12 - Mogno			
210	5	Sacos	Estopa			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

VALOR TOTAL

LOTE 18						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
211	5	Unid	Rolamentos SKF de fabricação italiana para a especificação YAR 208-108-2F			
212	12	Unid	Rolamentos SKF de fabricação italiana para a especificação YAR 205-100-2F			
213	8	Unid	Correias Industriais - A57			
214	12	Unid	Correias Industriais - B85			
215	18	Unid	Garrafas 13 Kg de gás refrigerante tipo R22			
VALOR TOTAL						

LOTE 19						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
216	30	Unid	Aparelho telefônico , monofone, cabo telefone de conexão, cabo espiral, com 14 memórias.			
217	15	Unid	Aparelho telefone cabeça , tipo headset com cabo QD (Quio-Disconet), tipo acionamento liga/desliga, com um toque, características adicionais conexão headset.			
VALOR TOTAL						

LOTE 20						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
218	300	Garrafa com 1.500ml	Água Mineral natural, sem gás , acondicionada em garrafas plásticas de 1,5ml, com lacre inviolável, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, conforme legislação pertinente e vigente, com registro no órgão competente do Ministério da Saúde. Referência: Petrópolis, São Lourenço, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do termos do Acórdão 2.401/2006 - Plenário do TCU, item 9.3.2.			
219	120	Pacote com 100 folhas	Guardanapo de papel , material celulose, largura 33, comprimento 30 cm, cor branca, tipo folhas simples, pacote com 50 guardanapos, fardo com 16 pacotes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Referência: Lips, Snob, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 - Plenário do TCU, item 9.3.2.			
220	90	Frasco com 100 ml	Adoçante dietético líquido , embalado em frasco de 100 ml, edulcorante artificial sacarina			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			e ciclamato, embalagem contendo 100 (cem) ml, devendo conter, de forma legível, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Somente serão recebidos com validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega, caso o produto, seja importado; identificação do lote; prazo de validade/data do vencimento; rótulo em português ou com tradução mostrando as características básicas do produto, e instruções sobre o preparo, uso e armazenagem do alimento. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e Ministério da Saúde. Referência: Zero Call, Finn, Doce Menor, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
221	22	Caixa	Chá de camomila , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
222	10	Caixa	Chá de Hortelã , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
223	12	Caixa	Chá de Erva Doce , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
224	22	Caixa	Chá de Maça com Canela , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
225	12	Caixa	Chá de Cidreira , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Liptton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
226	12	Caixa	Chá de Cítrico , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Lipton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
227	130	Caixa	Chá Verde com Laranja , caixa com 15 unidades, envelopadas individualmente, prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, obedecendo às Resoluções RDC nº 267 e 277, ambas de 22 de setembro de 2005 – ANVISA. Referência: Dr. Oetker, Lipton, Celestial, Leão, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
228	80	Caixa	Filtro de papel , com micro furos e dupla costura lateral, tamanho médio 103, em caixa com 40 unidades. Referência: Melitta, 3 Corações, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
229	170	Caixa	Filtro de papel , com micro furos e dupla costura lateral, tamanho médio 102, em caixa com 40 unidades. Referência: Melitta, 3 Corações, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
VALOR TOTAL						

LOTE 21						
Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
230	10	Caixa com 100 unid	Luva de procedimento de látex			
231	400	Unid	Máscara descartável tripla com elástico – Branca			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
232	7.600	Unid	Caixa arquivo , material plástico, confeccionada em polionda, Dimensões: 13,5cm x 24cm x 36cm. Caixa Box para arquivo morto. Cor: Azul de primeira qualidade.			

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
233	200	Bobina	Bobina térmica para relógio de ponto digital . Medida: largura 57cm x comprimento 300m.			

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
234	100	Cento	Selo De Segurança Para Malote . Material plástico, confeccionado em polipropileno de alta resistência, fechamento pelo sistema de encaixe,			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			com triplo travamento, com 160mm de comprimento total, fio de selagem com 125 mm de comprimento e 5 mm de espessura, na cor amarela, personalizado com a sigla "CREA-RJ" e numerado em sete dígitos sem repetições, estampados em baixo relevo na cor preta processo de "Hot Stamping". Fornecidos em cartelas de 10 (dez) unidades justapostas para maior facilidade de armazenamento e controle numérico.			
						
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
235	96	Rolo	Filme para máquina de plastificar. Medida: 11,6cm x 60M w 0,06mm de espessura.			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
236	420	Fardo	Papel Sanitário – folha dupla branca de primeira linha – rolo com <u>30 metros de comprimento</u> , absorvente, picotado, com 100% de fibras virgem (não) reciclado, acondicionado em pacotes contendo 04 (quatro) rolos em cada fardo com 64 rolos (16 pacotes com 04 (quatro) rolos). Os pacotes deverão conter informações do fabricante, marca e especificações do produto. Referência: Personal, Solft, equivalente ou de melhor qualidade. (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2.)			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
237	3.000	Fardo	Papel Toalha – folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado – <u>fardo com 1.000 folhas</u> , em 4 pacotes fechados com 250 folhas cada. Medida: 23cm x 21cm – Branco Luxo. O produto deve estar de acordo com as especificações do Inmetro em relação à largura e ao comprimento. Referência: Bonno, Megapel,			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

			equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006 – Plenário TCU, item 9.3.2).			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
238	12	Unid	Fita para máquina de rotular Brother, Cor: branca, Medida: 12mm x 8M, Referência: M231.			
VALOR TOTAL						

Itens	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
239	70	Caixa com 25 un	Lâmpada led tubular T8 Potência = 18 W, Fluxo Luminoso mínimo= 2100 lm, Branca Fria com temperatura da cor de aproximadamente 6500 K, comprimento = 1200 mm, Base = G13, tensão nominal = 127 V.			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
240	1600	Quilo	Açúcar refinado especial , branco, origem vegetal de cana-de-açúcar, de primeira qualidade, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, empacotados convencionalmente em embalagem de 1000 (mil) gramas. A embalagem deverá apresentar, de forma legível, marca do fabricante, CNPJ, identificação do produto, número do lote, data da fabricação e prazo de validade. Somente serão recebidos com validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. Referência: União, Caravelas, equivalente ou de melhor qualidade, nos termos do Acórdão 2.401/2006 – Plenário do TCU, item 9.3.2.			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
241	3000	Resma	Papel Xerográfico - formato A4- 210x297mm – cor branca de alta alvura, para ser utilizado em impressoras a jato de tinta e laser, fotocpél branco alcalino, multiuso que permita impressão frente e verso – gramatura: 75g. Com certificado Ambiental Cerflor ou FSC em pacotes com 500 folhas. Referência: ChameX, equivalente ou de melhor qualidade (TCU, Acórdão 2401/2006 – Plenário, Item 9.3.2)			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

VALOR TOTAL					
--------------------	--	--	--	--	--

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
242	50	Unid	Garrafa Térmica de Mesa. Capacidade 1 litro. Desenvolvida com materiais de excelente qualidade, super-resistente, com durabilidade. Composição/Material: Plástico e vidro. Cor e Acabamento: Preto. Garantia do Fornecedor para defeito de fabricação.			
VALOR TOTAL						

Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca/ Fabricante	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
243	3000	Quilo	Café em pó homogêneo, torrado e moído, gosto predominante de café arábica, admitindo-se café robusta (Conilon), categoria de Qualidade Superior, de acordo com as normas técnicas, laudo de avaliação da qualidade da bebida e laudo microscopia, com as características abaixo: . Características físicas 1. Ponto de torra Disco Agtron: grãos torrados e moídos, com ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agtron, ou equivalente, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro a Médio Claro. 2. Empacotamento: tipo alto vácuo ou vácuo puro, em pacotes (tipo tijolinho) de 500 gramas. 3. Marca: especificar. 4. Lote: identificar o número. 5. Data: identificar a data de fabricação. 6. Validade: não inferior a 12 (doze) meses da data de fabricação. 7. Tipo do Grão de café: Informar o tipo, conforme COB – Classificação Oficial do Brasil. 8. Tipo de Moagem: correspondente ao padrão de média a fina. . Características Organolépticas: 1. Aroma 2. Acidez 3. Amargor 4. Fragrância 5. Sabor 6. Adstringência 7. Corpo 8. Defeitos 9. Categoria do café . Qualidade global da bebida (admite-se nota igual ou superior a 6.0 (seis) pontos na escala sensorial). . Característica microscópica: tolerância de, no máximo, 1% de impureza. . Deverá constar na embalagem o número do lote, data de fabricação e prazo de validade. . Referência: Café Pirão, Pelé e Capital, equivalente ou de melhor qualidade (Acórdão 2.401/2006–Plenário do TCU, no item 9.3.2.).			



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

VALOR TOTAL

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS

Durante a vigência da Ata, o preço registrado será fixo e irrevogável, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, ou de redução dos preços praticados no mercado.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A existência de preço registrado não obriga o **Crea-RJ**, a adquirir o item relacionado nem a quantidade total indicada, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do art.15, § 4º, da Lei nº 8.666, de 1993, e art.16 do Decreto nº 7.892, de 2013.

Parágrafo Primeiro - As aquisições serão formalizadas mediante emissão de Nota de Empenho e da Ordem de Fornecimento.

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega do material objeto desta licitação será de até 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho e da Ordem de Fornecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR E DO CREA-RJ

O **Fornecedor** obriga-se a:

a) fornecer e entregar os produtos em perfeitas condições, obedecendo rigorosamente às especificações, condições, prazo, local de entrega, previstos no Anexo I do Edital, às recomendações dos fabricantes e aos padrões e normas aplicáveis, bem como os preços registrados nesta ARP;

b) efetuar a entrega dos produtos acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual deverão constar as indicações referentes à marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

c) obedecer ao prazo de garantia conforme exigido, substituindo ou reparando às suas expensas, qualquer produto que apresente defeito que não seja decorrente do desgaste natural ou incorreto manuseio do produto;

d) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

e) substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no Termo de Referência, Anexo I do Edital, os produtos com avarias ou defeitos ou em desconformidade com as especificações exigidas;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

f) comunicar ao **Crea-RJ**, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede à data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida e comprovação, podendo ser aceita ou não a justificativa;

g) manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

O **Crea-RJ** obriga-se a:

a) acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais registrados nesta Ata, por meio dos empregados designados para tal fim;

b) efetuar o pagamento, nas condições estabelecidas na Cláusula Oitava;

c) anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a entrega dos materiais, que estejam em desacordo com as especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do **Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2018** e na Ata de Registro de Preços, para que sejam tomadas as devidas providências;

d) verificar a conformidade dos materiais entregues, com as especificações e marcas registradas na ARP;

h) notificar, por escrito, o **Fornecedor** sobre eventuais defeitos e/ou problema do material, fixando prazo de até 3 (três) dias corridos, para a substituição do mesmo.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

Parágrafo Primeiro O pagamento será efetuado mediante a entrega do objeto, em moeda corrente e por meio de ordem bancária e/ou depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento bancário de titularidade do **Fornecedor**.

Parágrafo Segundo O prazo de pagamento ocorrerá em até 30 dias (trinta) dias, contados da data de efetiva entrega do objeto, com o crédito comandado para o **Fornecedor** no dia 10 (dez), 20 (vinte) ou 30 (trinta) do mês.

Parágrafo Terceiro No caso de incorreção dos documentos apresentados, serão restituídos ao **Fornecedor**, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para as correções necessárias, não respondendo o **Crea-RJ** por quaisquer encargos resultantes de atrasos na liquidação dos pagamentos correspondentes.

Parágrafo Quarto O **Crea-RJ** se reserva ao direito de recusar o pagamento de notas fiscais/futuras se o objeto não estiver conforme pactuado.

Parágrafo Quinto A nota fiscal deverá ser emitida pelo **Fornecedor** com o mesmo nº de CNPJ que originou a contratação.

Parágrafo Sexto Por ocasião do pagamento, deverá ser observado ainda se o **Fornecedor** se encontra em dia com suas obrigações especialmente perante o INSS, CNDT e o FGTS e quanto aos tributos Federal e Dívida Ativa da União, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do **Fornecedor** ou outra equivalente, na forma da lei.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

Parágrafo Sétimo O **Crea-RJ** poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas e ou indenizações devidas pelo **Fornecedor**, nos termos pactuados, garantido o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo Oitavo No caso de eventual atraso do pagamento, desde que o **Fornecedor** não tenha concorrido para tanto, fica convencionado que os encargos moratórios devidos pelo **Crea-RJ**, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, serão calculados com a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, onde:

EM = Encargos moratórios

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento

VP = Valor da parcela a ser paga

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$I = \frac{TX/100}{365}$ $I = \frac{6/100}{365}$ $I = 0,0001644$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

Parágrafo Nono A compensação financeira prevista nesta condição será incluída na fatura mensal ou última nota fiscal da contratação.

Parágrafo Décimo Caso o **Fornecedor** seja optante pelo Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – SIMPLES, deverá apresentar, juntamente com a Nota Fiscal, a devida comprovação, a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, de acordo com a Lei nº 9.317, de 5 de dezembro de 1996 e Lei Complementar nº 123, de 2006.

CLÁUSULA NONA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e anuência do **Crea-RJ**, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto nº 7.892, de 2013, e na Lei nº 8.666, de 1993.

Parágrafo Único Caberá ao **Fornecedor** do produto beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, nas quantidades registradas em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

I- Compete ao Órgão Não-participante:

a) consultar previamente o **Crea-RJ**, que é o Órgão Gerenciador desta ARP, no intuito de obter as informações necessárias à aquisição pretendida, e, em especial, o teor da presente Ata de Registro de Preços e eventuais alterações;

b) os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo **Fornecedor** das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao **Crea-RJ**.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

c) após a autorização do **Crea-RJ**, efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo da vigência da Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

O **Fornecedor** terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

I- A pedido, quando:

- a) houver impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior, desde que devidamente justificado e comprovado;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo da aquisição, desde que, a comunicação do **Fornecedor** seja efetuada anteriormente ao pedido de fornecimento.

II- Por iniciativa do **Crea-RJ**, quando:

- a) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- d) não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes.

III- Automaticamente:

- a) por decurso de prazo de vigência da Ata;
- b) quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666, de 1993, o **Fornecedor** ficará sujeito, no caso de atraso injustificado, assim considerado pelo **Crea-RJ**, inexecução parcial ou inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

I- advertência;

II- multa de 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado;

III- suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com o **Crea-RJ**, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

IV- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o **Crea-RJ**, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993.

Parágrafo Primeiro - As sanções de multa podem ser aplicadas ao **Fornecedor** juntamente com a de advertência, suspensão temporária para licitar e contratar com o **Crea-RJ** e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o próprio, deduzidos de quaisquer créditos a ela devidos, ressalvada a possibilidade de cobrança judicial da diferença eventualmente não acobertada pelos mencionados créditos.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO – CREA-RJ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.4.00708

UASG CREA-RJ: 389090

Parágrafo Segundo - As penalidades acima elencadas não são excludentes e somente poderão ser aplicadas mediante procedimento administrativo prévio, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo Terceiro - A imposição das sanções previstas nesta Cláusula não impede rescisão unilateral pelo **Crea-RJ**, nos casos previstos nos incisos I a XII e XVIII do artigo 78 da Lei nº 8.666, de 1993.

Parágrafo Quarto - É vedado elevar arbitrariamente os preços, vender, como verdadeira ou perfeita, mercadoria falsificada ou deteriorada, entregar uma mercadoria por outra, alterar substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida, tornar, por qualquer modo, injustamente, mais onerosa a proposta ou a execução, conforme previsto no art. 96 da Lei nº 8.666, de 1993, sujeitando-se o infrator à pena de detenção, de 03 (três) a 06 (seis) anos sem prejuízo das sanções acima elencadas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

Os valores registrados serão publicados no Diário Oficial da União, sendo novamente publicados, caso haja revisão dos valores registrados.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Federal da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro, para dirimir os conflitos que possam ocorrer no presente compromisso.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, forma e data.

Rio de Janeiro, XX de XXXX de 201X.

**Engenheiro Eletricista e de Segurança do Trabalho Luiz Antonio Cosenza
Presidente do Crea-RJ**

**XXX
Pessoa Jurídica**

TESTEMUNHAS:

Nome:

Cédula de Identidade nº:

Órgão emissor:

CPF/MF nº:

Assinatura:

Nome:

Cédula de Identidade nº:

Órgão emissor:

CPF/MF nº:

Assinatura: